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Mūsų Šūkis: Grįžkime 
Prie Roosevelto Politikos

Ir Jo Idealų!

Kasdieną- Amerikos Žydai Rinks Pinigus ir Pirks Ginklų Žydų Armijai
Mūsų Reikalai 
šėtonai ir Antikristai 
Mūsų Meniška šventė 
Jurgis Washingtonas 
šiame “Vilnies” puslapyje ra­

site atskaitą kiek pinigų suplau­
kė “Vilnies” Stiprinimo Fondan. 
Jau turime virš keturių tūkstan- 
čių.

Mano žiniomis, pas tūlus drau­
gus chicagiečius randasi apie 
tūkstantis dolerių jau surinktų, 
bet dar nepriduotų. Su tuo rei­
kėtų pasiskubint.

Kas taip pat labai svarbu ir 
kuo būtinai reikia susirūpinti 
tai mūsų jaunimo neaktingumu 
“Vilnies” stiprinime.

Daugiau rūpestingumo ir dau­
giau draugiško griežtumo.

Įvyksta Kautynes Romos Gatvėse
MARSHALL RENGIASI 

SKRISTI NAMOLEI 
Ministrų Konferencija Sutiko Pakelti 

Plieno Gamybą iki 11 Milionų Tonų

"VILNIES" STIPRINIMUI FONDAS ROMON SUTRAUKTA

Įdomu, bent protarpiais, pasi­
rausti mūsų priešų spaudos? pus­
lapiuose. Juos vis labiau apsė­
da piktumas ir niežai.

Štai. “Vienybėje” tūlas J. Val­
tys rašo: “Sykiais ir imi galvoti, 
nejaugi visą valdžią (Amerikos) 
dabar laiko pagriebęs šėtonas.”

Nabagas tas Trumanas! Anot 
smetonininkų “Vienybės”, ir jį 
“laiko pagriebęs šėtonas.”

Kad neatsitikus nuo “Vieny­
bės”, “Sandara” (Nr. 49) pradė­
jo klejoti apie “raudonąjį anti­
kristą”. Kuomet žmonėms pra­
deda vaidintis antikristai, tai 
šauksmas apie Juozapato pakal­
nę jau netoli...

Rytoj, garbiamieji, visi vyki­
me ’Sokolų svetainėn į mūsų 
Kultūros ir Meno (Radijo) klitl- 
bo parengimą.

Pamatysite kaip šauniai suloš 
mūsų artistai mėgėjai nemirti­
nosios žemaitės dramą “Klam­
pynė”. Jie loš itin originalėj 
sceniškoj aplinkumoj.

Viskas paruošta: Laukiame 
publikos. \

LONDONAS, Gruo. 12.—Di- i 
plomalų rateliuose kalbama, kad 1 
Valstybės Sekretorius Marshal- i 
las tuoj vyksiąs namo, apleisda­
mas užsienio ministrų konferen- i 
ciją. Savo vietoj jis paliksiąs re- 1 
publikonų “ekspertą” John Fos­
ter Dulles’ą, šiomis dienomis su­
grįžusį iš Paryžiaus, kur jis kon- 
feravo su generolu de Gaulle.

Jei Marshallas apleis konfe- . 
renciją, tai bus netiesioginis pa­
sisakymas prieš ją ir pareiški­
mas savo nusivylimo.

Šį trečiadienį Marshallas se- . 
karnai nustatė Jungtinių Ameri­
kos Valstijų poziciją reparacijų 
klausimu: JAV jokiu būdu ne­
sutiks su tokia reparacijų pro­
grama, kad dabartinė produkci­
ja būtų kaina už Vokietijos ap- 
vienijimą.

Prie to jis pridūrė: Jei mes

negalim susitart dėl ekonomijos, 
kuri turi gyvybines reikšmės, tai 
mes.tik laiką gaišinam.

Vakar visi keturi užsienio mi­
nistrai sutiko bendram sprendi­
me. kad Vokietijos plieno gamy­
ba būtų pakelta nuo 7,500,000 
tonų iki 11,500,000 tonų.

Iš Viso Jau Sukelta Aukomis ir Serais 
4,063 Doleriai

Einam pirmyn, bet vis dar lėtai. Iki pasižymėto tiks­
lo— $15,000—dar toli.

Šiame numery surašąs aukų ir Šerų duoda $877.21. 
Pirmiau buvo paskelbta $3,186.42. Taigi, viso labo turi­
me $4,063.63.

Meldžiame visus “Vilnies” patriotus stoti darban.
Stipriais argumentais aiškinkime visiems, kodėl “Vil­

nis” turi būti’žymiai sustiprinta ir kodėl jos ateitis turi 
būti užtikrinta šiuo sunkiu brangymečio laiku.

Seka surašąs:
LLt),

DAUG ARMIJOS 
Lyone, Francuzijoj, Reakcininkai 
Išsprogdino Komunistų Hedkvoterį

Pravartu prisiminti šiuos 
Jurgio Washington© žodžius: 
“Mano užuojautos jausmai ne­
sulaikomai veržiasi kiekvieną 
kartą, kada aš girdžiu, kad pri­
slėgta tauta iškelia laisvės vėlia­
vą” (1796 m.).

Jurgis Washingtonas atstova­
vo revoliucines tradicijas, ku­
rios buvo baisios tų laikų ino- 
narchistams ir p_lutokratams.

Koks skirtumas tarpe Italijos 
ir Francūzijos? Pamatinis skir­
tumas tame, kad Italijos socia­
listai broliaujas su komunistais, 
o Francūzijos socialistai ruošiasi 
pabučiuoti generolą de Gaulle.

Britanijos Turčiams 
Nėra Bėdos

LONDONAS, Gruo. 12.—Lon­
dono centre, liuksusinėse krau­
tuvėse, ir šiaip jau aristokratų 
gyvenamose vietose už gerus 
pinigus galima gauti visokiausio 
maisto prašmatnybių ir patie­
kalų. Taip pat ir aukštos klasės 
restauranuose. Ten nėra racio- 
navimo.

Svaras kaviaro ten lėšuoja 
$46, svaras paukštienos $8.00, 
pajus $6.00.

Už 25 cigaretus mokama iki 
dolerio, už butelį viskės nuo 18 
iki 24 dolerių.

Tuo tarpu eilinis britas maiti­
nasi vargingomis porcijomis ir 
nuotrupomis.

Dolerių Badas 
Australijoj

SYDNEY—(ALN).— Dolerių 
badas pradeda atsiliepti Austra­
lijos industriniam gyvenime. 
Pradeda atsirasti bedarbių.

Premieras Chifley pranešė 
parlamentui, kad reikės žymiai 
aprėžti importas iš Amerikos.

Laikraščiai spėja, kad daug 
darbininkų reikės atleisti iš ta­
bako ir transporto- industrijų. 
Reikės sumažinti jūreivių skai­

čių.
Dolerinį krizį dar labiau pa­

gilina vis didėjančios kainos už 
Amerikos produktus.

Spaudoj ir parlamente kyla 
balsai, kad Australijai reikia ieš­
kot naujų rinkų Rytų Europoje 
ir Tarybų Sąjungoj.

20 Žuvo Lėktuvo
Katastrofoj

MEMPHIS, Tenn. — Aukštai

Mongolijos Respub­
likos Penkmetinis
Planas

MASKVA, Gruo. 12.—Mongo­
lijos sostinėj Ulan Bator įvyko 
mongolų revoliucines liaudies 
partijos kongresas.

TASS-o pranešimu, kongresas 
nutarė pravesti penkmetinį pla­
ną, iškeliant iki naujo lygio ša- 

| lies ekonomiką.

Tie Amerikos liberalai, kurie 
klauso socialdemokratų koman­
dos, irgi linksta prie de Gaulle’o.

Elmer Davis prakošė pro dan­
tis: “Nebūk taip tikras, kad de 
Gaulle yra ‘too bad’.”

Kur tau jis bus “too bad” mi- 
lionierių kampanijai! Jis jau ge- [ 
ras ir iš stuomens, ir iš liemens' flu, veikėjų. Beveik visi jie jau- 
ir net savo religiniu misticizmu. 
Jis turi ir tą hitlerinę “intuici­
ją”, kuri anam pašnabždėjo, kad 
jo reichas gyvuos tūkstantį me­
tų!

pliodavo Armijos C-47 lėktu­
vas. Liepsnos buvo matytis per 
dvi mylias.

Lėktuvas šiupuliais sudužo 
aukštam kalne, netoli nuo Mem­
phis.

Žuvo 20, o gal ir daugiau as­
menų.

Lėktuvas grįžo iš Vakarų į 
Rytus.

Pradėta tyrinėti katastrofos 
priežastis.

WESTOVER FIELD, Mass.— 
Labradore sudužūsiame Armi­
jos transportiniam lėktuve išsi­
gelbėjo tik šeši karininkai. Jie 
sužeisti ir nugabenti Goose Bay 
ligoninėn.

ir nuo konferencijos
.. $100.00
... 100.00Geo. ir Anna Prakupai, Chicago ....

W. Požėra, Chicago .....................
J. ir K. šiubeikai, Chicago, 2 šėrus ir $5.00.......
A. Ruseckas, Kenosha, Wis., seras ir $15 aukų....
Per J. Kuraitį, Brooklyn, N. Y. (vardai tilpo 

anksčiau) . .......... .....................................
R. V. Pavilonis, Chicago, 2 šėrai......................
Stella Laurint, Cicero, 2 šėrai ir $1..................
J. Bukauskas, Cicero, 2 šėrai ir $1.....................
Per K. Bagdonas, So. Bend, Ind., (vardai 

tilpo anksčiau) .............,............................
LDS 95 kp., Rockford, Ill., nuo parengimo.......
LDS 29 kp., Springfield, Ill., $10, iš narių $4.61.. 14.6

(Tąsa 2-ram pusi.)

Žinios iš Tarybų Lietuvos

75.00
25.00
25.00

22.75
20.00
21.00
21.00

Peržiūrėjau “Liaudies Balso” 
jubiliejinį numerį.

Suėjo penkiolika melų, kaip 
prasimušęs iš mažos versmės, 
“Liaudies Balsas” sraune tėkmė 
pradėjo lietis į savo skaitytojų 
širdis, jausmus, galvoseną.

“Liaudies Balso” idėjinę tėk­
mę nesudrumstė joki kapitalisti­
niai sukūriai, jokie reakcijos 
tvenkiniai.

Žiūriu į tuos veidus kanadie-

nesni už mus.
Gerai, kad “Liaudies Balso” 

idėjiniam aruode yra ir mūsų 
grūdų.

Stiprūs idėjinės kooperacijos 
ryšiai jungia mūsų bendras pa­
stangas.

“Keleivio” vadeivos negali pa­
slėpt savo pykčio ir pavydo, kad 
laisviečiai savo Lietuvių Kultū­
riniam Centrui jau turi $110,000.

Keleiviniai irgi buvo atsišau­
kę į savo žmones padėt jiems iš­
mokėt skolas.

Per metus laiko jie vargiai su­
kinko kelis šimtus.

ROMA, Gruo. 12.—Gencralis 
streikas Romoje ir Romos pro­
vincijoje tebesitęsia. Sostinėn 
sutraukta daug karių, nes De 
Gasperi valdžia mano, kad poli­
cija neturi užtenkamai jėgos nu­
slopinti streikininkus.

Ties parlamento rūmais įvyko 
demonstrantų susirėmimas su 
policija. Du komunistai, parla­
mento atstovai, sužeisti. Jų 
vardai: Vincenzo Moscatelli ir 
Guiliano Pajetta. Moscatelli, 
karo metu, vadovavo partiza-

18.00
15.00
14.61 

.00 

.00

LIETUVI!! KULTŪROS ŠVENTĖ
Knygos Sukakties Minėjimas Praėjo 

Didžiausiu Dvasiniu Pakilimu
VIIJŠ’IUS, Gruo. 11.—Lietu­

vos Mokslų Akademija, išvien 
su Lietuvos Tarybinių Rašytojų 
Sąjunga, iškilmingai minėjo ke­
turių šimtų metų jubiliejų lie­
tuvių spausdinto žodžio.

Specialė Mokslą Akademijos 
sesija, prasidėjusi 7 dieną gruo­
džio, užsitęsė kelias dienas.

Mokslų Akademijos preziden­
tas profesoriū&.iMatulis pasakė 
įvedamąją kalbą. Po to, savo 
mokslinius raportus skaitė Puti- 
nas-Mykolaitis ir Jonas Šimkus.

Mokslų Akademijos sesijoje, 
kaipo svečiai, dalyvavo Mask­
vos, Leningrado, Rygos ir tūlų 
kitų miestų mokslininkai ir ra­
šytojai.

Vilniaus visuomeniškos orga­
nizacijos surengė masinį mitin­
gą Vilniaus Valstybiniam Uni-, 
versitete, kur Kostas Korsakas 
davė nepaprastai įdomią lekciją

apie lietuvių literatūros evoliu­
ciją—nuo pasirodymo Martyno 
Mažvydo “Katekizmo” iki šių 
dienų.

Mokslų Akademija gavo daug 
sveikinimų nuo mokslininkų ir 
rašytojų kitų tarybinių respubli­
kų—Gruzijos, Armėnijos, Lat­
vijos, Estijos, Kirgizijos, Uzbe­
kijos, Bielorusijos ir tt. Visi 
linkėjo, kad lietuvių socialistinė 
kultūra dar labiau suklestėtų.

Vilniaus Valstybinio Universi­
teto patalpose atidaryta knygų 
paroda. Joj, tarp kitko, buvo 
išstatyta labai žymių retenybių 
—senų leidinių.

Žymią vietą knygų parodoj 
užėmė komunistiniai leidiniai, 
kurie išėjo smetoninio režimo 
laikotarpiu.

Lietuviškas knygos parodos 
suorganizuota Kaune, Klaipėdoj 
ir Marijampolėj.

Amerikos Žydu 
Kongresas
Norima Sukelt $283,156,000

ATLANTIC CITY, Gruo. 1?.- - 
Atsiliepdąmas-į kvietimą United 
Jewish Appeal čia susirinko 
1,500 delegatų pasitart ir nutari, 
kuo Amerikos žydai gali prisidėt 
prie sukūrimo žydų valstybės 
Palestinoje.

Iždininkė žydų Agentijos Pa­
lestinai, Kliezer Kaplan, iš Je­
ruzalės, savo kalboj nurodė, kad 
Judėjoj reikės sudaryti stiprią 
armiją ir ją tinkamai apgink­
luoti. Ji įsakmiai nenustatė ko­
kio dydžio turėtų būti žydų ar­
mija. Tiek tik pabrėžė, kad rei­
kėsią armijos iš “dešimčių tūks­
tančių.”

Konvencijos šaukėjų vardu 
pareikšta, kad Amerikos žydai 
bus kviečiami sukelti $283,156,- 
000. Dalis tos sumos eis ginklų 
užpirkimui.

Susisiekimas bosais ir gatvė- 
kariais visiškai nutrauktas. 
Streikininkai parodo aukštą dis­
ciplinos laipsnį, nežiūrint to, 
kad krikščionių demokratų par­
tija veda uoliausią propagahdą, 
kad katalikai darbininkai grįžtų 
darban. Jie pajėgė demorali­
zuoti tiktai labai mažą katalikų 
dalį.

Italijos Darbo Konfederacijos, 
vadovybe kaltina Dc Gasperr 
valdžią vartojant fašistinius me­
todus.

Batalionas reguliarės armijos 
karių užėmė Piazza Colonna.

Policija areštavo 150 streiki­
ninkų.

LYON, Francūzija, Gruo. 12. 
—Fašistai išdinamitavo Kohiu- 
nislų Partijos hedkvoterį. Pa­
daryta daug nuostolių. Fašistai 
išdaužė langus daugelio namų, 
kur gyvena darbininkai.

BULETINAI
. OTTAWA, Gruo. 12.—Kana­

dos valdžia nutarė subsidijuoti 
aukso produkciją, kad tuo būdu 
padidinus aukso rezervus. Tuo­
met ji sako galėsianti praplėsti 
eksportą.

LONDONAS, Gruo. 12.—Iš 
patikimų šaltinių praneša, kad 
Tarybų Sąjungos ministras Mo­
lotovas sutiks padaryti nuolai­
dų reparacijų klausimu ir suma­
žins pirmiau reikalautą dešimts- 
bi.’ioninę sumą, jeigu jb oponen­
tai sutiks įsteigti ekonominę ir 
administracinę tarybą, kuri sa­
vo veikla apimtų visą Vokietiją.

Reikalauja Pakelti
Algas

NEW YORK.—Atlantiko ir 
Meksikos užlajos laivų savinin­
kams marininkų unija (CIO) 
įteikė reikalavimą pakelti algas. 

Marininkai nori gauti 25% 
daugiau. Statoma ir kiti mažes­
ni reikalavimai.

LONDONAS, Gruo. 12.—Jei 
prekybos sutartisi su Tarybų Są­
jungą bus sudaryta, tai Britani- 

i ja gaus 500,000 tonų avižų, ker­
nų ir miežių.

Bet kviečių ji negalės gauti.

BOSTONAS.—30,000 Naujo­
sios Anglijos audėjų pakelta al­
ga 10 nuošimčių.

$200,000 Elzbietai ir 
Pilypui

LONDONAS, Gruo. 12—B 
visų parlamentinių partijų su­
sidedanti komisija sutinka, kad 
princesei Elzbietai ir jos vyrui 
leitenantui Pilypui būtų duoda­
ma į metus $200,000 “namų 
užlaikymui”.

Ligi šiol jiems buvo skiriama 
tik $60,000. Nėra abejonės, kad 
parlamentas užgirs viršuj kal­
bamą sumą.

Žuvo 6 Angliakasiai
WILKES BARRE, Pa., Gruo. 

11.—Gaso ekspliozijoje Lehigh

gliakasiai.
Trys angliakasiai sužeisti. Ka­

tastrofos vieton tuoj išvyko am- 
bulansai.

Kasykla randasi prie pat mies­
to.

WASHINGTON.—Su lapkri­
čio 30 diena Nacionalė Gvardija 
turėjo savo eilėse 201,041 vyrų, 

tus. I Ji niekad nebuvo taip aukštai
L. Prūseika. [iškilus.

274 Milionai Tuzinų 
Kiaušinių

WASHINGTON, Gruo. 12. — 
Dėslios Amerikos vištos iškėlė 
iki negirdėto laipsnio kiaušinių 
produkciją.

Lapkričio mėnesį vištos padė­
jo 274 milionus tuzinų kiauši­
nių.

Sutartis Su Panama 
Dėl Bazių

PANAMA.—Amerikos amba­
sadorius Frank Hines ir Pana­
mos respublikos užsienio minis­
tras Francisco Filos pasirašė su­
tartį, kuri užtikrina Amerikai vi­
sas reikalaujamas bazes.

Iš viso Panamos krašte Ame­
rika turės 13 bazių.

Derybos dėl tų bazių tęsėsi 
net šešiolika mėnesių.

H. WALLACE KALBĖJO STUDENTAMS

Auto Vairuotojai
Be Laisnių

MADISON, Wisconsin.—Šiais 
metais atimta laisniai 4,523 au­
tomobilių vairuotojams. Lais­
niai atimta vieneriems metams.

Universiteto studentų entuzias­
tiškai sveikino Henry Wallace, 
kuomet jis atakavo raudono­
džius ir reakcinius demagogus.

Apie Demokratų Partiją Wa­
llace sakė: “Jeigu įsitikinsiu! 
kad Demokratų Partija yra ka­
ro partija, aš dėsiu didžiausiu 
pastangų sukurti trečią partiją.”

Wallace’ui prakalbas čia su­
organizavo šešiolika susivieni­
jusių studentų organizacijų. Jį 
norėjo išgirst visi be skirtumo.

Ko reikia—pabrėžė Wallace— 
tai ne separatiškos taikos su Vo­
kietija, ko taip trokšta Hooveris 
ir Vandenbergas, bet tikros tai­
kos su Rusija.

SYRACUSE. — Pasikalbėjime 
su spaudos atstovais Wallace’ui

1,000 Cornell buvo užduota klausimas, ,ar jis
žinąs, kad už jo kandidatūrą į 
prezidentus pasisakė 
Fosteris, Komunistų 
pirmininkas.

Wallace ironiškai 
“Komunistai nesukliudė Roose- 
veltui būt išrinktam ketvirtam 
terminui.”

Savo kalboj Syracuse Wallace 
prisiminė Amerikos revoliucines 
tradicijas: “Jeffersonas ir Lin- 
colnas buvo revoliucionieriai. 
Mes taip pat esame revoliucio­
nieriai. Mes esame revoliucio­
nieriai ryškiausioj amerikinėj 
dvasioj. Mes nekovojam už tai, 
kad šioj šalyj būtų rusiška sis­
tema. Mes norim grąžint ame­
rikonišką sistemą. Mes kovo-

Wm. Z. 
Partijos

atsake:

1
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Britanijos ir TSRS Sutartis
Londone paskelbta, jog Britanija ir Ta­

rybų Sąjunga padarė prekybos sutartį. 
Sutartis nusako, jog Britanija pasiųs Ta­
rybų Sąjungai daug mašinų ir kitų pro­
duktų, o gaus iš Tarybų Sąjungos grūdų 
ir kitokio maisto.

Britų laikraščiai rašo, jog gavus gan 
daug grūdų iš TSRS gal bus panaikintas 
Britanijoj duonos rašinimas.

Premieras pareiškė, jog ateinantį gegu­
žės mėnesį prasidės derybos dėl sutarties 
ilgam ir daug platesne skale prekybai. 
Abi šąli ilgai nemokės viena kitai už pri­
siųstus daiktus, nes pinigų stoka.

Britanijai labiausia reikalinga kviečių, 
medžio, o TSRS reikalinga plieno gami­
nių, mašinerijos, elektros gaminimui ma­
šinų.

Abi šąli apsikeis reikalingais daiktais.
Kairieji darbiečiai parlamente labai pa­

tenkinti sutartimi, nes jie seniai stoja už 
geresnius santykius su TSRS, prieš seną 
Bevino politiką.

Britanija nesiduoda sukurstyti prieš 
TSRS. Iš Amerikos anti-sovietinės poli­
tikos ji tik pasinaudos, nes sumažins pre­
kybą TSRS sų Amerika. Britanija ga­
lės daugiau prekiauti.

Amerikos rėksniai ir kurstytojai prieš- 
TSRS kenkia ir savo šalies ekonominiams , 
reikalams.

TSRS taipgi pasirašė prekybines sutar­
tis su Lenkija, Čekoslovakija ir dar kelio­
mis Europos šalimis.

Ėjo derybos ir su Francūzijaybet Schu- 
manui provokuojant, derybos nutrauktos. 
TSRS vyriausybė liepė Francūzijos pre­
kybos komisijai važiuoti namo.,

Francūzijai ypač reikalingas maistas, 
gifūdai, bet Schumano valdžia, klusni 
Marshallo planui, privedė prie nutrauki­
mo prekybos sutarties derybų.

mą. Vienas trijų Circuit Teismo teisėjų, 
Charles Clark išėjo prieš kitus du“ teisė­
jus ir davė savo opiniją, kuri pasmerkia 
Thomas-Rankino komitetą, kaipo netu­
rintį autoriteto, taipgi kaipo užsidėjusį 
save ne tik tyrinėjimo komitetu, bet ir 
grandžiure, nes jis daro žmonėms ir kalti­
nimus.

Clarko opinija yra labai svarbi. Jąja 
remiantis Civilių Teisių Kongresas ape­
liuoja Josephsono bylą į šalies Aukščiausį 
Teismą. Tikimasi, Aukščiausias Teismas 
atmes nuosprendį žemesnio teismo. Jei 
Josephsono byla bus laimėta, aišku, visas 
Thomas-Rankino komiteto tyrinėjimas 
bus apverstas kojoms aukštyn.

Civilių Teisių Kongresas taipgi apeliuo­
ja eilę bylų panašių į Josephsono. ši or­
ganizacija reikalauja paramos, nes veda 
kovą už mažumų teises, prieš diskrimi­
naciją ir abelnai prieš civilių teisių var­
žymą.

Kaip Sumažini Mirtingumą
J. V. Sveikatos Departmentas skelbia 

įdomias skaitlines. Tyrinėjimas 92 mies­
tų, turinčių nemažiau 100,000 gyventojų, 
parodė, kad mirtingumas sumažėjo kur 
algos padidėjo.

Didesnės šeimos įeigos reiškia daugiau 
maisto, geresnį maistą, išgalėjimą pasi­
rūpinti medikale pagelba ir tuo būdu su­
mažintas mirtingumas.

Aukštesnės algos reiškia geresnį gyve­
nimą, o geriau gyvenant sumažėja mir­
tingumas.

Geresnis gyvenimas reiškia daugiau 
kaip tiek. Geresnis gyvenimas reiškia 
mažiau piktadarysčių, mažiau prasikalti­
mų.

Kova už aukštesnes algas dėlto yra ko­
va už geresnį gyvenimą, už mažiau mir­
tingumo, mažiau piktadarysčių ir tt.

Suprantama, aukštesnės algos nedaug 
padės, jei kils neribotai kainos. Reikalin­
ga kainų kontrolė.

Laiškas iš Lenkijos

Studentai Subruzdo
Columbia Universiteto, New Yorko Ci­

ty College, taipgi Brooklyn College stu­
dentai surengė eilę protesto mitingų prieš 
neleidimą kalbėti Columbia Universitete 
novelistui Howard Fast, kuris buvo ne­
klusnus Thomas-Rankino komitetui ir dėl­
to pasmerktas “už Kongreso paniekini­
mą”.

Toks elgesys yra slopinimas žodžio ir 
susirinkimų laisvės.

Chicagos Universiteto, Roosevelt Col­
lege, George Williams College, Wilson 
Junior ir Herzl Junior studentai protes­
tuoja prieš diskriminaciją Chicagoje. Jie 
net pikieto linijas pastatė, jie išleido la­
pelius tuo reikalu.

Amerikos studentija vis daugiau išsi­
judina kovon prieš reakcijos pastangas 
slopinti laisvę žodžio ir susirinkimų.

. Daugelio universitetų ir kolegijų virši­
ninkai lengvai pasiduoda reakcijos spau­
dimui ir uždarinėja duris patiems geriau- 
siems rašytojas dėlto, kad jie yra komu­
nistai, ar kad jie tokiais apšaukti. Stu­
dentai betgi kitaip į tai žiūri. Jie kelia 
protestus prieš tokį laisvės varžymą.

Girtina, kad studentai taipgi stoja gin­
ti mažumų teises, kovoja prieš rasinę ir 
kitokią diskriminaciją.

Už Trečią Partiją
Henry Wallace, kalbėdamas 3,000 klau­

so vų Cornell Universitete, pareiškė:
. “Jei jau aišku, kad Demokratų Partija 

yra karo partija, aš viską darysiu, kad 
būtų sukurta trečia partija.”

Jau dabar mažai yra abejonių, kad De­
mokratų Partija yra karo partija. Gene­
rolai ir bankieriai, kurie kontroliuoja de­
mokratų administraciją neslepia to fak­
to, kad jie nori karo ir ruošiasi prie jo.

Atrodo, kad 1948 rinkimams reikalinga 
trečia partija, nes darbo žmonės, pažan­
gioji Amerika nenorės balsuoti nei už de­
mokratų nei už republikonų kandidatus.

Wallace būtų geriausias kandidatas tre­
čiai partijai. Jis pažangus ir labai įtakin­
gas žmogus.

100 METŲ SUKAKTIS
Lygiai šimtas metų atgal 

svarbus įvykis buvo Ameri­
kos negrų gyvenime: gruo­
džio trečią dieną 1847 me­
tais Rochesteryje, N. Y., 
pasirodė žinomo laisvės ko­
votojo Frederick© Douglas- 
s’o redaguojamas laikraštis 
“North Star”, kuris savo 
pirmąjąjne numeryje sakė, 
kad jo tikslas bus:

Atakuoti vergiją visose jos 
formose ir pasireiškimuose, 
kovoti už emancipaciją visoje 
šalyje, pakelti viešos moralės 
standardus, kelti negrų išsi­
mokslinimą ir intelektuales jė­
gas ir artinti . dieną, kuomet 
trys milionai negrų Pietuose 
bus išlaisvinti. ;

“North Star” nebuvo pir­
mas tokios rūšies leidinys. 
Keli panašūs laikraštukai ir 
žurnalai pasirodė ankščiau, 
bet jie ilgai nesilaikė. Keli 
užsidarė tik po-vieno nume­
rio, kiti laikėsi šiek tiek il­
giau, bet ne daugiau kaip 
mėnesius. Jie- užsidarinėda- 
vo dėl įvairių priežasčių, 
bet svarbiausia buvo, kad 
prieš juos padarydavo spau­
dimą reakciniai elementai 
ir šiaurėje.
J“The North- Star”, buvo 

vienintelis anų laikų anti- 
vergovinis laikraštis, kuris 
išsilaikė, nesugriuvo po ata­
komis, ir pasidarė įtakingu 
balsu visoje šalyje. Jį skai­
tė tūkstančiai negrų šiau­
rėje, bet ir Pietus jis pasiek­
davo, nors ten jis turėjo bū- 
ti( įkaitomas slaptai.

‘1855’met'ail Worth Star” 
pakeitė savo' vardą į “Frede­
rick Douglas Paper”, o 1859 
metais, tiražui mažėjant, iš 
savaitraščio pavirto į mėne­
sinį ir pakeitė savo vardą į 
“Douglass’ Monthly”.

PRIEŠŲ GIRIAMAS
WALTER REUTHERIS

Dabartinis UAW (auto.- 
darbininkų) unijos prezi­
dentas Walter Reuther yra

artimas dešiniesiems social­
demokratams. Kaipo toks 
jis paraduoja kaip “pažan­
gaus unijizmo” vadas ir 
įniršta, kuomet jam pasako­
ma, kad jis uniją dabar ve­
da oportunizmo ir kompro­
miso su fabrikantais keliu.

Bet kaip Reutheris nedek­
lamuotų, fabrikantai savo 
kalbose ir pareiškimuose pa­
kankamai aiškiai parodo, 
kaip jie džiaugiasi Reuthe- 
rio laimėjimu. Ir kaip Reu- 
theriui tas nepatiktų, tie 
fabrikantų* pareiškimai jį 
demaskuoja.

Pirmas po Reutherio lai­
mėjimo jį pasveikino For­
das. Fardas padarė vizitą 
oas Reutherį. Dabar jį pag- 
.ostė streiklaužiškos Allis 
Chalmers firmos vice-prezi- 
ientas H. W. Story.

Allis Chalmers fabrike 
per ilgus mėnesius tęsėsi 
kartus ir kruvinas streikas. 
Kompanija naudojo prieš 
streikierius visas galimas 
metodas, nuo skebų iki poli­
cijos lazdų. Per ilgus mėne­
sius Allis Chalmers fabriko 
darbininkai vaikščiojo pi­
kieto linijose, ir savininkai 
buvo pasiryžę streiką pa­
laužti bile kokia kaina.

Ir štai dabar, kuomet 
UAW priekyje stovi Reu­
ther, tos firmos vice-prezi- 
clentas, kalbėdamas Nacio- 
ralio Fabrikantų Susivie­
nijimo (NAM) sueigoje 
Waldorf Astoria viešbutyje 
New Yorke, sakė:

Walter Reutheris, geras uni­
jų vadas ir anti-komunistas, 
dabar apsiėmė išvalyti komu­
nistus iš mūsų fabriko unijos. 
Komunistai mūsų fabriko uni­
joje buvo stiprūs nuo pat 1930 
metų, kuomet jie buvo tarp ki­
tų unijų organizatorių. Daug 
kas bandė juos iš vadovybės iš­
mesti, bet be pasisekimo. Ti­
kime, kad Reutheris tai pada­
rys ...

Kaip matome, fabrikan­
tai deda daug vilties ant sa­
vo gerojo Reutherio.

“Vilriies” skaitytojas J. Sker- 
ston, 1406 Clinton St., St. 
Louis, Mo., prisiuntė sekamą 
laiškutį nuo lietuvio iš Lenki­
jos.
, 14 lapkričio, 1947 m.

Sopot, Lenkija 
Gerbiamasis:

Lapkričio mėn. 5 dieną ga­
vau laišką iš savo ciocialės 
Natalijos, kuriame ciocialė 
parašė, kad Jūs buvot toks 
geras, ir nors mane nepažįs­
tat, padėjote sutaisyti man 
drabužius drauge su sesute 
Lorreta. Tuo remdamasis 
ir jausdamas gilų dėkingu­
mą Tamstai, už Jūsų gerą 
širdį, randu už savo pareigą 
padėkoti širdingai vardu sa­
vo ir savo žmonos, nors per 
laišką.

Priimkite mūsų nuoširdų 
dėkingumą nors per šį po- 
pierį. Negalite įsivaizduoti 
kokią laimę man suteikėt 
mane aprūpindami drabu- 
žiais, kurių jau praradęs nie­
kuomet negalėčiau dabar įsi­
steigti. O praradau kokiu 
būdu čia dėl vietos stokos 
nerašysiu, nes apie tai pa­
rašiau ciocės laiške.

Aš Jūsų niekuomet neuž­
miršiu, ir visados amžinai 
būsiu dėkingas. O gal su 
laiku, jei bus galima, atsidė­
kosiu asmeniškai. Gal kada 
nors grįšit į Lietuvą, gal su­
sitiksime. Gyvenime visaip 
pasitaiko. Galim susitikti, 
ko labai norėčiau.

VILNIES' STIPRINIMUI FONDAS

Josephsono Byla
Vienas pasmerktųjų “už Kongreso pa­

niekinimą” yra advokatas Leon Joseph­
son, iš New Jersey. Jisai laike nacių vieš­
patavimo buvo nuvykęs Vokietijon ir slap- ’ 
tai veikė prieš nacius. Tai drąsus ir atsi­
davęs liaudies reikalams žmogus.

Jo bylą apeliuota į Aukščiausią Teis­

Japonijoje
Milburn Akers, Chicago Sun kolumnis- 

tas, pabuvojęs Japonijoje, rašo, kad visa 
šalis skęsta dideliame varge. Apie moky­
klas jis sako:

“Mažai kas mokinime pakeista, apart 
dekretų paskelbimo. Kas pakeista tai 
daugiausia neigiamo pobūdžio. Kai kurie 
mokytojai atleisti, rankvedžiai kiek pa­
keisti, taip, kad jau nemokoma kraštuti­
nio nacionalizmo ir militarizmo, bet ne- 
mokinama ir demokratijos,”

Gen. MacArthur niekados nebuvo pro-- 
gresyvis. Jis daugiau traukė į reakcijos 
pusę, aišku, ir Japonijoj jis neakstina pa­
žangos. Jis ten palaiko konservatyvus.

Akers sako, kad darbo unijos atlieka 
gerą darbą ir jos ten išaugo iki 5,000,000. 
Unijos dažnai kovoja prieš okupacinės 
valdžios varžymus.

Japonijos valdžioj dar yra reakcinių 
elementų. Pats karalius, kuris buvo gal­
va militaristų agresyvio režimo, pasilie­
ka ir dabar valdžios galva, bent figuraty- 
vė.

Suomijoj miestų rinkimuose daugiau 
laimi dešinieji, sako pranešimas Chicago 
Tribune. O pirmiau “Tribune” posmavo, 
kad “TSRS sferos šalyse” žmonės negali 
balsuoti kaip nori.

11.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00

6.00

(Pradžia pirmam pusi.)

Jarjnales, Harrisburg, Ill., šėras ir $1..............
S. Jasjlionis, Binghamton, N. Y...........................

"’S. Bubnis, Georgetown, Ill,, šėras......... . ..........
■N. ir J. Gordon, Chicago....................................
U. Genys, Scranton, Pa.......................................
J. Daraška, Cleveland, šėras .............................
J. Bagdonas, Cleveland, šėras........................
P. Nemura, Cleveland, šėras .............................
J. Urba, California ............................................
LDS 127 kp., Chicago ........................................
LLD 94 kp., Kenosha, Wis...................................
A. Chapas, Chicago, šėras ................................
A., Zix, Chicago, šėras ........................................
F. Piksus, Benton, Ill., šėras.............. ..............
Dranginiai, W. Frankfort, Ill...............................
P. Cheplinskas, Chicago.......................................
J. A. Oaks, Chicago............. ..............................
Per J. Skeberdy tę, smulkios aukos, (vardai tilpo

anksčiau) ..........................................   112.00
Po $5.00:

R. ir E. Mizarai, Brooklyn; M. Andreik, Chicago; A. 
Zink, Michigan; Kachinsky, Chicago; A. Nutaut, Chicago; 
S. Čekutis, Chicago; P. Šeduikis, Chicago ir G. Užunaris, 
Chicago.
Po $3.00:

I. O’gent, Bicknell; J. Bedmin, Peru; J, Ctočkus, Chi­
cago; C. Gosiski, Wash.; A. Grinius, Ohio.

J. A. Dwarash, Lowell, Wash., $2.35.
Po $2.00:

A. Nashlėnas, Spring Valley; M. Čeplinskas, Chicago;
B. Sadauskas, DeKalb; R. Survilas, Chicago; V. Tizinaus- 
kas, Ohio; P. Mitchell, Chicago.
Po $1.00:

A. Grincevich, M. Yurkšaitis, W. Siman, S. Pechul, K. 
Maįnelis, J. Mečionis, P. Aleksiejūnas, E. Roskie, J. Vasi-

Aš tiesiog nerandu žodžių, 
ir nemoku išreikšti Jums sa­
vo dėkingumą. Nes savo gy­
venime mažai mačiau gerų 
žmonių. . Pergyvenau fašis­
tinius laikus, smetonišką 
laikotarpį, nieko nemačiau. 
Okupacijos laikais tas pats, 
persekiojimai, įskundimai, 
areštai—ir daugiau nieko. 
Sulaukus išvadavimo, atgal 
į nelaimę, nors per kitą as­
menį, kuris dabar atsidėko­
jo nedėkingumu, taipgi jau 
man rodėsi, jog šiais laikais 
gerų žmonių kaip ir nėra, 
tačiaus mano apsirikta, nes 
jau vienas iš Jūsų pusės pasi­
elgimas tą mano buvusią 
nuomonę turi pakeisti.

Taigi dėl susidėjusių ap­
linkybių, turėjau atvažiuoti 
čia Lenkijon. Dabar ir vėl 
turiu rūpesčių, kol išgausiu 
grįžimui reikalingus popie­
rius. Čia kažkaip jauties 
žmogus svetimas, ir niekas 
neįdomu, nei tie vietos pa­
pročiai, net tas naujai po ka­
ro atstatomas gyvenimas; 
norisi grįžti greičiau namo ir 
ten pradėti naują šios gady­
nės gyvenimą.

Atvažiavau iš Lietuvos į 
čia šiais metais gegužės mėn. 
25 dieną, pirmą Sekminių 
dieną. Jau greitai bus pusė 
metų, o man jau rodos, kad 
labai seniai tas buvo. Kas 
blogiausia, kad man atvažia­
vus negavau iš ten nei vieno 
laiško. Nežinau kas per prie­
žastis. Lietuvoje dabartinis 
gyvenimas būtų neblogas. 
Žmonės, t y. darbininkai, 
mažažemiai, bernai, pradė­
jo naują, tikrą demokratiš­
ką gyvenimą. Bežemiai ir 
mažažemiai gavo žemės, ga­
vo statybos Medžiagos ir iš 
valdžios piniginę paskolą, be 
to, inventorių bei gyvulius. 
Šiaip rodos būtų gerai, eina 
atstatomieji darbai. Fašis-

okupantu dalinai išvažia­
vo pas “Kruvickienės.” Ki­
ta partija jų išvyko prie 
“Abrahomo” ant alaus, dar 
kiti išsislapstė' po miškus. 
Visų čia išvardytų buožių 
turtai konfiskuojami. Ta­
čiau jie yra pavojingi, nes 
labai daug išžudo naujaku­
rių ir tarnautojų. Kurie iš­
sislapstė, tai jie keršija tiem, 
kurie gavo žemės, ir valsty­
bės tarnautojams, kaip tai 
milicijai, seniūnąms, kariš­
kiams ir t. t. Telšiuose jau • 
2 viršaičiu valsčiaus nužudė. 
Daugiausiai tai yra fašisti­
niai pakalikai, nes juos sun­
ku susekti. Mat jie sėdi na­
mie ir rodos ūkininkauja, o 
tuo tarpu jie tokie, daugiau­
siai su visomis šeimomis iš­
žudo, nes palikta neliečiama 
norma 20 hektarų, o kas dau­
giau, atskirta ir sudaryta 
sklypai naujakuriams. Tai­
gi tokie, kurių žemę atėmė, 
tokie ir užsiima žudynėmis 
ir yra nusistatę prieš bied- 
nuomenę — darbininkiją ir 
tarybinės valdžios organus. 
Bet rodos su laiku išnaikins 
tuos vadinamus Lietuvoje 
“banditus”, kurie už tai, kad 
tėvas gavo žemę, išžudo ir 
motiną ir mažiausius vaikus. 
Tiesiog šiurpas ima prisimi­
nus ką daro fašistai, norėda­
mi per jėgą grąžinti fašiz­
mą Lietuvon.

Dabar kaip rašysiu kitą 
sykį, parašysiu plačiau apie 
viską, nes bijau, kad- šis laiš­
kas, kaipo per sunkus galė­
tų Jūsų nepasiekti. Norė­
jau paprašyti gal kaip prie 
prog©s:;įdėtūmet kada man i 
keletą Amerikos lietuviškų 
laikraščių, visapusiškų. Man 
labai įdomu ar amerikonai ■ 
visi vienodai supranta apie 
padėtį pas mus. Aš girdė­
jau, kad Amerikoje yra lie­
tuvių, karštų šalininkų fa­
šizmo; Vertėtų jiems ’akis 
atidaryti ir paaiškinti tikrą­
jį būvį. Gal atsiverstų ir 
nesmerktų demok ratinės 
santvarkos bei komunizmo, 
nes daugiausiai yra tokių, 
kurie vadovaujasi vien gan­
dais, o patys gerai nesupran­
ta.

Tuo tarpu viskas, brangus 
drauge Skerstonai. Dar kar­
tą dėkuoju jums. Vėliau pa­
rašysiu daugiau, o dabar 
baigiu ir lauksiu žinių iš Jū­
sų. Su aukšta pagarba, vi­
sada dėkingas Jums,

Vytautas.

Tekstiliečią unijos vice-prezi- 
dentas George Baldanzi. Jis čia 
matomas kalbant unijos kon­
vencijoje už rezoliuciją, pareiš- 
kiančią tekstiiiečią nusistatymą 
už . išlaikymą taikos pasaulyje.liauskas, J. Kigąs, A. Petrulis, W. Čook ir P. MikulėnasJ tai, kurie bendradarbiavo su
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Mokslas Menas Literatūra
LMS veiklai Lietuvių Meno Sąjunga, Ine. 

3116 S. Halsted St. 
Chicago 8, Ill.

A. Žilėnas

“Laisvės” Literatūros - Me­
no skyriuje praeitos savai­
tės numeryje.

Viskas rodo, kad mes bai­
giame atsisveikinti su įpro­
čiu, kuris per ilgą laiką 
smaugė mūsų veikimą, o tas 
įprotis buvo viską, kas sa­
va, girti.

Vienur kitur mūsų meni­
ninkuose, ypatingai choruo­
se, dar randasi asmenų, ku­
rie negali pakelti bešališko 
įvertinimo, kurie verčiau 
skaitytų, kad “viskas buvo 
puiku,” negu girdėti tiesos 
žodį ir iš to daryti išvadas.

Bet tas skaičius mažėja.
Gerai, kad mūsų spauda

LMS veiklai vis plečiantis 
ir augant, vis labiau darosi 
aktuališkas klausimas apie 
periodinį leidinį, kuriame 
mūsų meno reikalai galėtų 
būti plačiau gvildenami.

Tiesa, ir “Vilnyje” ir 
“Laisvėje” turime skyrius, 
kur menas ir literatūra ran­
da savo atgarsį. Bet dien-. 
raščiai lieka dienraščiais. 
Šalia jų reikia daugiau ir 
tinkamesnės vietos specifi- 
iams meno reikalams, ku­

rie interesuoja menininkus 
patingai.
Geriausias atsakymas tai 

problemai, žinoma, būtų sa­
vo žurnalo išleidimas, bet ____ t _______
abejojame, ar dabartinėmis [pradeda pasikelti virš “už- 
sąlygomis tai būtų lengvas gerinimo” ir “glostymo” 
uždavinys. | įpročių.

Bet kitas planas galėtų1 ...
būti priimtas: Literatūros| Kas spaudoje buvo iškel- 
Draugijos organas “Šviesa” j ta p0 festivalio ? Bandykime 
save vadina mokslo, meno,1——+.• —
literatūros ir politikos žur­
nalu. Bet meno gyvenimas 
jame nepakankamai atsi­
spindi. Ar neverta būtų 
LMS veikėjams susitarti su 
“Šviesos” leidėjais ir tam 
tikrą dalį puslapių gauti 
kaip specialų semi-oficialų 
LMS organą, kuris eitų po 
“Šviesos” meno skyriaus 
vardu ?

Toks- skyrius žymiai pa­
įvairintų patį žurnalą ir tuo 
pačiu laiku duotų tinkamą 
vietą LMS reikalams gvil­
denti.

- i

Liaudies Sveikata

Lengvieji Gėrimai ir 
Didis Kenksmingumas

žydų kolonija Tel Aviv, Palestinoje, demonstruoja 
džiaugsmą, kada Jungtinių Tautų Organizacija išsprendė 
padalinti Palestiną ir įsteigti nepriklausomą žydų vals­
tybę. (Federated Pictures)

Kad literatūra ir menas 
vienas kitą papildo ir gali 
sutilpti vieno leidinio skil­
tyse, yra gerai žinomas da­
lykas. Štai ir Lietuvoje, kur 
leidimo sąlygos yra nepaly­
ginamai lengvesnės, Rašy­
tojų Sąjunga ir Meno Rei­
kalų Valdyba turi bendrą 
organą, savaitraštį “Litera­
tūra ir Menas”.

Tiesa, ten literatai, meni- 
linkai, dramaturgijos vei­
kėjai ir kiti dar turi visą 
ulę kitų specifinių leidinių, 
įvairių žurnalų, bet visgi, 
visi svarbiausi literatūros ir 
meno reikalai randa vietos 
“Literatūra ir Menas” skil­
tyse.

“Šviesą” dabar gauna 
LLD nariai. LMS taip vadi­
namieji “pavieniai nariai” 
beveik visi greičiausia yra 
LLD nariai ir jie žurnalą 
gauna, o jei ne, tai užsirašo. 
Bet jeigu LMS skyrius tu­
rėtų vietą žurnale, LMS cen­
tras galėtų pravesti kampa­
niją, kad kiekviena LMS 
grupė, kiekvienas vienetas 
žurnalą prenumeruotų.

Bet tai jau techniškumo 
klausimas, dėl kurio LLD ir 
LMS kaip nors galėtų susi­
tarti.

Malonu pažymėti, kad ry­
tinis festivalis rado platų 
atgarsį mūsų spaudoje, ir ne 
tik rado atgarsį, bet ir pa­
kankamai sveikos savikri- 
tikos. Pažymėtinas platus 
Rojaus Mizaros straipsnis

padaryti peržvalgą, rezumę.
Ne visi atsiliepusieji pa­

žymėjo visus trūkumus ir 
ne visi tuos pačius. Nuomo­
nių buvo įvairių, 
vienur išreikšta 
kad didžiausias 
buvo tame, kad 
suknelės buvo nepakanka- < 
mai “raibos” ar prašmat­
nios ...

Bet visa eilė svarbių 1 
punktų buvo pažymėti ke- 1 
lių stebėtojų, kurie pareiš­
kė savo nuomones spaudoje. 
Jie pažymėjo, kad:

1. Trūko suderinimo, ko­
ordinavimo ;

2. Dramatinė dalis buvo 
silpna, perdaug komedijų 
dominuota;

3. Rengėjai nestatė gru­
pėms ir talentams standar­
to;

4. Vokaliniai-muzikalė da­
lis buvo neproporcionaliai 
perdidelė;

5. Ignoruojant reakcijos 
užsimojimus prieš laisvą 
meną LMS sąskridis padarė 
didžią klaidą. (Mes skaito­
me šį punktą didžiausiu fes­
tivalio - sąskrydžio trūku­
mu.)

Rašantis šias eiles dar nu­
rodė, kad beveik visiškas 
Amerikos liaudies muzikos 
motyvų trūkumas vokali­
nėje dalyje rodo, kad mūsų 
chorai yra dvasiniai izoliuo- 

| ti nuo pažangios Amerikos. 
Visame festivalyje nesu-

1 skambėjo nei viena tradici- 
• nė Amerikos darbo žmonių 
■ daina, nei vienas unijų, ko-1 

vų, pionierizmo ar darbo 
motyvas!

‘ Nejaugi ir tas reikštų 
5 “politiką”?
5 Tai vis neigiamos pusės, 

trūkumai, be kurių negali­
ma apsieiti. Bet teigiamos 
pusės, festivalio didingu­
mas, mastas, entuziazmas ir 
aukštas lygis žymiai per­
svėrė trūkumus. LMS turi 
teisę šiais atsiekimais di­
džiuotis.

St. Louis moteris, tūla 
Agnes Deters, paliko $30,- 
000 gyvulių apsaugai ir tik 
$10 savo vyrui.

Štai buvo 
nuomonė, 
trūkumas 
chorisčių

Lietuvos Spauda Domisi 
P. Jatulio Tyrinėjimais

Lietuvos Rašytojų Sąjun­
gos organas “Literatūra ir 
Menas” spausdina praneši­
mą apie amerikiečio pažan­
gaus veikėjo P. A. Jatulio 
bibliografinį darbą. P. A. 
Jatulis, kaip žino “Vilnies” 
skaitytojai, mūsų dienraš­
tyje spausdino straipsnius 
apie Amerikos lietuvių dra­
maturgiją. Jis yra surinkęs 
7,884 puslapių 14 tomų 
Amerikoje statytų lietuviš­
kų veikalų rinkinį ir įteikęs 
LLD archyvui.

Vilniuje išeinantis “Lite­
ratūra ir Menas” plačiau 
apsistoja prie Jatulio iškel­
to fakto, kad pirmas veika­
las suvaidintas lietuvių kal­
boje Amerikoje buvo 1889- 
tais metais, perstatytas - 
Plymouthe, Pa., Antano 
Turskio “Be sumeiįės” (“Be 
Sąžinės”).

kad žinomas Oxolato chemi- i 
kalas neutralizuoja tuos < 
chemikalus, kurie tirpdina | 
dantis. Ir nereikės stebėtis, t 
kuomet ateityje gėralų fa- < 
brikantai pradės garsinti, i 
kad jų gėralai yra “oxoli- <t 
zuoti,” neutralizuoti, viskas i 
jūsų sveikatos apsaugai! ' 
Nereikės nustebti, kada at- , 
siras kokia nors nauja Oxy- ] 
Cola.

Kaip paprastai, tai bus 
apgavystė. Fabrikantai nie- . 
kad tikrai ne neutralizuoja | 
kenksmingų chemikalų, nes ' 
tai daug kainuotų. Jie pri- - 
deda labai mažus kiekius ki- ■ 
to chemikalo, kuris beveik . 
visai nepaveikia. Bet to 
jiems užtenka, kad apgaudi- , 
nėti žmones.
Cukraus Kenksmingumas
Kad cukrus ir kiti saldūs 

valgiai ir yra labai kenks- 
. . _ |mingi dantims, jau labai ,

Po dviejų dieni) dantys be- j senai yra žinoma. Amerika 
’■‘i’ 'Si * ’.yra šalis, kuri suvartoja

daugiau cukraus ir kitų sal-i 
durnynų negu bile kuri pa­
saulyje. Tai antra priežas­
tis, kodėl Amerikos žmonių 
dantys blogi, kodėl toks di­
delis skaičius pusamžių 
žmonių šioje šalyje praran­
da dantis.

Cukraus firmos ir dabar 
ieško naujų chemikalų, kad

■ cukrų “neutralizuoti.” Prie
■ geriausio išėjimo, mažiau 
• cukraus vartoti, jie, aišku, 
I neprileis.

Kasdieną, ypatingai vasa­
ros laiku, milionai amerikie­
čių išgeria milionus litrų 
šaltų gėrimų, taip vadinamų 
“minkštų” gėralų. Mažai 
kas žino, kad tie lengvieji 
gėralai, ta “pauza, kuri at­
gaivina,” yra vienas di­
džiausių Amerikos žmonių 
sveikatos priešų.

Nurodoma, kad Amerikos 
JV ir Kanados žmonės turi 
bene blogiausius dantis pa­
saulyje. Šiame pasaulinia­
me kare Amerikos kareivių 
dantys pasirodė žymiai blo­
gesni, negu pirmo pasauli­
nio karo kareivių.

Eksperimentas
I Dr. C. M. McCay, kuris 
Ikaro metu tarnavo laivyne, 
I pravedė tyrinėjimus apie 
lengvųjų gėrimų įtaką į 

Lietuvių Meno Sąjungos Rytinių Valstijų [žmogaus dantis. Jis paėmė 
- - - .... - . kelis ištrauktus dantis ir

padėjo į “minkštą gėrimą.”Konferencijos Nutarimai
Konferencija įvyko lap- meno darbuotojų, Mine pra­

kričio 29 d., 1947 m., Pic- (’ 
cadilly viešbuty, 227 W. 45th ] 
St., New York, N. Y. 1

Konferenciją atidarė Bob ; 
Žukauskas 1 vai. po pietų.

Konferencijos pirmininku 1 
išrinktas Harry Mitkus, 1 
sekretorium — Stasys Jasi­
lionis.

Rekomendacijų komisi- ] 
jon išrinkti: Al Merkis, E. | 
Adams, Gertrude Ulinskas, , 
Mildred Stensler, Rose Gai- ' 
len, Harry Mitkus, Vincas 
Bovinas, Walter Brazaus­
kas, Eva Mizarienė, M. Su­
kackienė ir J. Juška.,

Vincas Bovinas patiekė 
platų pranešimą nuo Festi­
valio Rengimo Komiteto 
apie Meno Festivalio įvyki- 
nimą. Jis pažymėjo, jog šia­
me darbe gražiai kooperuo­
ja jaunoji karta, o progra­
mos pildytojų talka—grupė­
mis ir atskirais asmenimis— 
yra taip naudinga, jog būtų 
galima'laikyti festivalį dau­
giau dienų, negu dabartinis 
planas leidžia.

Leonas Jonikas, LMS cen­
tro sekretorius, pasveikino 
konferenciją nuo LMS cen­
tro komiteto ir patiekė pla­
tų raportą apie centro nu­
veiktus ir veikiamus darbus. 
Jis pažymėjo, jog šiais me­
tais yra išleisti 4 scenos vei­
kalai, o dar neišleistų veika­
lų centre randasi apie pora

( tuzinų. Tuojau bus atspaus­
dinta ir pora dainų, Frank 
Balevičiaus kompozicijos. 
Gražią talką dėl scenos vei­
kalų teikia Tarybų Lietuvos

’ rašytojai. LMS darbams 
' jaučiamas trūkumas finan­

sinės paramos. Užtat jis nų- 
’ rodė reikalą gauti daugiau

narių į LMS.
’ Dr. J. J. Kaškiaučius skai- 
1 to referatą “Menas Ameri­

kos Lietuvių Tarpe.” Refe­
ratas apima aiškinimą kas

l yra menas, jo plėtimasis 
• Lietuvoj, jo diegai Ameri- 
: kos lietuvių naujokynuose.

Pažymima visa eilė lietuvių

dėjo organizuoti meno gru- , 
peš ir plėsti visą meno vei­
klą. šiandien jau matome ir , 
jaunąją lietuvių kartą daly- j 
vaujant lietuvių meno vei- . 
kloję,—o tų dalyvių skait­
lius auga ir didėja.

Rekomendacijų1 komisijos 1 
narė Eva Mizarienė patie- ' 
kia planą LMS mokyklai, ' 
kurioje turės būti lavinami 
chorvedžiai ir režisieriai. : 
Tokią mokyklą manoma tu- i 
rėti ateinančią vasarą.

Rekomendacijų komisijos 
narys Al Merkis patiekia 
planą dėlei praplėtimo LMS 
veiklos ir pačios organizaci­
jos.

Rekomendacijų komisijos 
narė Mildred Stensler patie­
kia planą kaip pagerinti iiie- 
no veiklą. 1

Rekomendacijų komisijos 
narys V. Bovinas patiekia 
planą vaizduojamojo meno 
plėtimui. Jis nurodo reika­
lą ruošti mūsų publikai vaiz­
duojamojo meno klausimais 
prelekcijas ir parodas.

Visi rekomendacijų komi­
sijos planai ateities veiki­
mui priimti.

Seka pranešimai iš kolo­
nijų. Pranešimus duoda: 
Kielaitė iš Montreal, Stella 
Smith iš Detroit, Gertrude 
Ulinskas iš Waterbury, E. 
Mizarienė iš Brooklyn, N. 
Y., D. Yuden iš Chicagos, 
Merkis iš Philadelphijos, S.

■ Baronas iš Montello, Mass.,
■ O. Visockienė iš Hartford, 
> M. Sukackienė iš Worcester, 
’ E. Skučas iš Newark, ir S.
■ Jasilionis iš Binghamtono.

Konferencija baigiama 4 
1 valandą. Ją uždaro pirm.

Harry Mitkus.
Sekr. Stasys Jasilionis.

Senovės Indijos Sumnate 
mieste dievui Sivui paskir­
toje maldykloje radosi 1,000 
bramanų vaidylų, ir 350 
vaidilučių be paliovos šoko 
aplink šventą ugnį.

veik ištirpo!
Tas nereiškia, kad taip 

greit dantys ištirptų, kuo­
met jie dar yra gyvi, su ner­
vais žmogaus burnoje. Bet 
Dr. McCay ir kiti medikai 
vėliau įrodė, kad gerdami 
minkštus gėrimus amerikie­
čiai tiesiog tirpdina savo 
dantis.

Kiekvienais metais Ame­
rikoje parsiduoda 20,000,- 
000,000 butelių lengvų (ne­
alkoholinių) gėrimų. Kiek­
vienais metais tiek žmonių 
sveikatą gadinančių gėrimų 
suvartoja.

Bet, nors medikai jau nu­
statė, kad tie neva “sveiki” 
gėrimai faktinai yra di­
džiausi žmonių sveikatos 
ardytojai, niekas nieko ne­
daro, kad tai išaiškinti žmo­
nėms..

Pelnas Virš Viso
Atsakymas yra labai pa­

prastas : Lengvieji gėralai 
yra didžiulė .industrija. Vi­
sokie Cola ir kitokį gėralai 
dabar yra trustai, kurie da­
ro milioninius pelnus. Pra­
dėti kampaniją tarp gyven­
toju, ypatingai mokyklose 
tarp vaikų, kad tie gėralai 
yra kenksmingi, reikštų su­
duoti didelį smūgį tiems pel­
nams. Ir kompanijos jau pa­
sirūpina, kad tie faktai ne­
būtų iškelti prieš Amerikos 

, publiką.
Ypatingai yra kenksmin- 

, gi tie šalti gėralai, kurie sa- 
, vyje turi rūkščių citrininių 
, (lemoninių) sunkų. Tie, ku- 
. rie kas rytas geria stiklinę 
. citrino sunkos, sako medi- 
1 kai, labai kenkia savo dan- 
. tims.

Ieško Priemonių
Gėralų fabrikantai žino, 

j kad jie gali laikinai sulaiky- 
. ti publiką nuo faktų žino- 
) jimo, bet kad laipsniškai ji 
) iškils ir pakenks jų pelnams. 
> Tai jie jau išanksto pasirū­

pina. Nesenai buvo išrasta,

Filmų Pasaulyje
Tarybinė Komedija

Paskutinė iš Tarybų 
jungos atėjusi filmą (ji jau 
rodoma New Yorke) yra ko­
medija “Laimėtojas,” kuri 
sukasi apie TSRS boksinin­
kų gyvenimą, šalia buvimo 
smagia komedija “Laimėto­
jas” (“The Winner”) turi ir 
nemažai dainos bei muzikos.

Indonezija šaukia
“Indonezija šaukia” (“In­

donesia Calling”) yra trum­
pa bet įspūdinga dokumen- 
talė filmą apie indonezijos 
liaudies kovą už nepriklau­
somybę prieš olandiškus im­
perialistus. Kiekvienam 
žangiečiui patartina tą 
mą pamatyti.

Baigiama Gaminti
Kaip pranešama, Holly- 1 

woode jau baigiama gamin­
ti anti-tarybinė filmą “The . 
Iron Curtain” (“Geležinė I 
Uždanga”). Eilė kitų anti­
tarybinių filmų, tarp jų i 
“Raudonasis Dunojus,” yra • 
gaminama.

Atsikreipė į Kolegas
Tarybų Sąjungos žymiau­

si kino-direktoriai, rašyto­
jai ir aktoriai atsikreipė į 
Hollywoodo kolegas nesi­
leisti naudojamiems karo 
kiršinimui. Po atsikreipimu ]

Užrašai Ant Scenos 
Dekoracijų Vietoje 

16-tame ir 17-tame šimt­
mečiuose Europos teatruose 
dekoracijos buvo visai neži- 

: nomas dalykas. Vietoje to 
j scenoje būdavo iškabintas 
i parašas “Miškas,” “Rūmai,” 
j “Upė” arba kitoks, pagal 
reikalą. Tokiuose teatruose 
tuo metu buvo vaidinami 
Šekspyro kūriniai.

Patys teatrai ir turėjo vi­
sai kitokią išvaizdą, negu 
dabartiniai. Stogu dengtos 
buvo tiktai galerijos, o sce­
na radosi po atviru dangum, 

i Parteryje publika stovėjo, o 
pačios brangiausios vietos 
buvo pačioje scenoje, kur 
žiūrovai sėdėjo aplink akto­
rius ūnt patiesalų ir kilimų.

Są-

pa- 
fil-

Arkivyskupas Cushing ir CIO 
vice-prezidentas Allan Haywood 
atydžiai klausosi CIO preziden­
to Murray kalbos atidarant kon­

venciją.

Dvizoninė Sutartis
LONDONAS, Gruo. 11.—Iš 

patikimų šaltinių praneša, kad. 
Amerikos mili tarinė valdžia Vo­
kietijoj pilnai susitarė su bri­
tais kas dėl kontrolės abiejose 
zonose.

Amerikai užtikrinta ekono­
minis ir finansinis dominavi­
mas.

pasirašė Pudovkinas, Ei- 
sensteinas, čerkasovas, Or­
lova ir kiti.
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Chicagos Menininkai
viais draugiškai atsisveiki­
no ir vėl dainuodami išva­
žiavo į Brooklyną.

Cleveland© senesnieji ir 
jaunimas turėtų imti pavyz­
dį iš chicagiečių, nes jie toje 
srityje daug toliau pažengę. 
Clevelandiečiai chicagie- 
čiams užtai kada nors turė­
tų atsilyginti dvigubai savo 
meniškais gabųtnąis,

Koncerto pertraukoje d- 
gas L. Jonikas į publiką ta­
pė keletą žodžių kaslink rei­
kalingumo paramos dien­
raščiui “Vilniai”. Jis para­
gino cjevelapdiečius smar­
kiau darbuotis dailės srity­
je, kad Clevelande turi bū­
ti toks skaitlingas choras, 
kaip chicagiečių, kuriame 
bendrai darbuojasi suaugę 
įr jaunimas. D-gas Jonikas 
sakė, kad negalima tikėti, 
kad tokioj kolonijoj kaip 
Clevelandas nebūtų daug 
lietuviško jaunimo. “Mums 
chicagiečiąms bųtų labai 
linksma matyti ir klausytis 
Cleveland© chorą dainuo­
jant Chicagos progresyvių 
lietuvių parengimuose taip, 
kaip šiame parengime Cle­
veland© publikai dainuoja 
Chicagos chorai ir kiti ar­
tistai pildo programą,” sakė 
d-gas Jonikas.

Man rodos, kad d-gas Jo­
nikas pasakė tikrą tiesą. 
Bet kolkas Cleveland© drau­
gai ir jaunimas neturi gero 
ūpo, geros sutarties ir neįsi­
siūbuoja į platesnį veikimą 
meno kėlimui. Man rodos, 
kad tam yra priežasčių, bet 
jų čia neminėsiu; gal jos sa­
vaime išnyks. O jei ir toliau 
taip silpnai eis dailės dar­
buotė, tai gal teks clevelan­
diečiams patiems pravesti 
savikritiką. Man rodos, kad 
Cleveland© veikėjai labai 
vengia savikritikos, o savi­
kritika labai reikalinga, jei 
norima, kad , tas garbingas 
darbas daug sparčiau eitų 
ir geresni vaisiai to darbo 
pasirodytų.

Man nuostabu, kad šiame 
parengime nedalyvavo Cle­
veland© Moterų Kliubo Cho­
ras, nors jį dabar galima va­
dinti mišru choru, nes nuo 
daugelio veikėjų girdėjau, 
kad jame mokinasi dainuoti 
apie desėtkas vyrų. Ar vie­
tinis choras nebuvo pakvįes- 
tąs, ar choras atsisakė daL 
nuoti dėl nekuriu priežas­
čių, man toliau gyvenant tas 
nežinoma. Tą tik gali žinoti 
vietiniai veikėjai. Man tik 
yra žinoma, kad Cleveland© 
pažangieji lietuviai turi pui­
kų chorą, kuris parengi­
muose daugelį kartų gerai 
atsižymėjo. Bet šiame pa­
rengime nedalyvavo nei cho­
ras, nei kiti vietiniai artis­
tai.

Man rodos, kad rengiant 
tokius parengimus su kon­
certine programa, jei pro­
gramą pildo kitų kolonijų 
artistai, tai turėtų padėti ir 
vietinių meno spėkų tiek, 
kiek jų yra ir kiek gali. O 
šiame parengime vietinės 
spėkos nepasirodė. Tas tū­
liems dalyviams parodė, kad 
kitų kolonijų draugai toje 
srityje puikiai darbuojasi, o 
vietiniai vis toliau atsilieka. 
Nuo tūlų vietinių dailės my­
lėtojų teko girdėti nepasi­
tenkinimo ir tas puldo ūpą 
jiems smarkiau dirbti meno 
kęlime.

CLEVELAND, O. — Pa- 
dėkavonės Dienoj Chicagos 
menininkai, važiuodami j 
Brooklyn, N. Y., pildyti ry­
tinių valstijų meno festiva­
lio programą, sustojo Cleve­
lande. Čia jiems LDS 55 kp. 
suruošė parengimą su kon­
certu. Cleveland© pažangių­
jų lietuvių organizacijų pa­
rengimuose dar niekad ne­
buvo tiek daug brąpgių šven­
čių iš Chicagos, kaip šiame 
parengime.

Visiems yra žinoma, kad 
ilgoj kelionėj žmonės pa­
vargsta ir reikalinga ilges­
nio poilsio. Bet Chicagos 
menininkams nerūpėjo poil­
sis; jiems labiausiai rūpėjo 
su Cleveland© visuomene 
pasidalinti tuom, ką jie turi 
gražaus ir labai naudingo. 
Svečiai papietavę kuopos 
gaspadinių skaniai paga­
mintais valgiais, skubinosi 
rengtis ir pildyti programą.

Reikia pasakyti, kad Chi-* 
cagos menininkai atsilankę 
davė labai daug Cleveland© 
visuomenei. Jie savo meniš­
kais gabumais visą koncer­
tinę programą puikiai išpil­
dė. Apaiit Ciceros Moterų 
Choro ir Roselando Aido 
Choro labai gero sudaina- 
vimo, dar buvo visa eilė ge­
rai išsilavinusių daininin­
kų: solistų, duetų ir tt. Net 
ir šokikų grupė paįvairino 

• .jų gražią programą.
Chicagos chorų dainavi­

mas labai žavėjo Cleveland© 
publiką. Garbė Chicagos 
progresyviams lietuviams 
turėti tokius skaitlingus 
chorus, gerai išsilavinusius 
dainoje. Garbė chorams tu­
rėti tokią gabią mokytoją, 
Daratėlę Yuden, kuri taip 
puikiai moka vadovauti 
chorams. Clevelandiečiams 
taipgLlabai patiko solistų ii’ 
duetų dainavimas.

Clevelandiečiams buvo 
didelė naujiena matyti Chi- 
cagos jaunuolių grupę mi­
kliai šokant lietuvių tautiš­
kus šokius. Jie taip mikliai, 
taip gražiai pašoko kadri­
lių, karvelį, zuikelį, rodos, 
kad jie ant grindų skraidyte 
skraido. Labai pritiko jų 
pritaikintas Lietuvos kaimo 
jaunimo apsirengimas. Tė- 
mijant šokius rodosi, kad 
randiesi Lietuvoje, sėdi ant 
lietuviško .suolo ir gėrėjiesi 
Lietuvos kaimo jaunuolių 
puikiu šokimu.

Labai pagirtina ir garbin­
ga Chicagos lietuviško jau­
nimo darbuotė toje srityje. 
Aiškiai pasirodo, kad jie 
myli Lietuvą, mylį tą tautą, 
iš kurios yra jų tėveliai ki­
lę. Jie nesiskiria iš savo tau­
tos. Jie savo prakilniais me­
niškais darbais su dideliu 
pasiryžimu stengiasi kultū­
rinti, dabinti, vainikuoti sa­
vo tautą. Pas juos matytis 
tas didelis pasiryžimas ir 
ūpas kuodaugiausiai dar­
buotis toje srityje. Jie ma­
tyt gauna pasitenkinimą įš 
savo gražių darbų. Jie su 
geru ūpu ir gerais norais va­
žiavo iki Cleveland© dainuo­
dami. Pasiekę Clevelandą 
davė mums puikų muzika- 
lišką koncertą.

Po koncerto, besisvečiuo­
jant su clevelandiečiais, po 
visą svetainę gražiai skam­
bėjo chicagiečių dainininkų 
balsai. Apie vienuoliktą va­
landą nakties su visais daly­

Fabrikaptįi susivienijimo prezidentas: “...dar daugiau. 
Mes turime pertikrinti Amerikos darbininkus, kad viena­
tinis būdąs išyengti infliacijos yra—nusimušti algas.”

of 
in

Laimėjo Streiką
EASTON, Pa.—Kaip jau 

buvo per “Vilnį” rašyta, 
Treadwill Engineering Co. 
keturi šimtai darbininkų 
streikavo per septynias sa­
vaites. Jų kpyą begalo buvo 
suriki: reikėjo budėt, pike- 
tuot fabriką per dienas ir 
naktis, nes kompanija buvo 
pasiryžusi tą vieningą dar­
bininkų streiką suardyt ir 
visokias darbininkams pa­
gerintas teises išnaikinti.

Bet tas jiems nepasisekė. 
Darbininkai kovą laimėjo 
ant šimto nuošimčių. Visus 
jų reikalavimus kompąnai 
ne kad loską buvo priversti 
išpildyt. Jiems buvo pakelta 
po 15 centų į valandą ir tris 
švenčių dienas apmokamas 
jr vakąęijas taipgi apmoka­
mas. Naujas kontraktas su 
CIO unija tapo pasirašytas 
dėj ateinančių aštuoniolikos 
mėnesių.

Jau antra savaitė kaip vi­
si darbininkai sugrįžo prie 
savo senų darbų. Dabar dar­
bininkai juokiasi iš savo 
kompanų ir bosų, kurie 
vaikščioja nosis nukabinę 
kaip dozę musių kandę.

V. J. Stankus.
žinoma, vieniems išrodo 

taip geriau, kitiems kitaip. 
Tas ir trukdo geram susita­
rimui ir bendradarbiavimui. 
Manau, kad toliau vietiniai 
dailės mylėtojai matydami 
tą didelį reikalavimą kelti 
meną, mokės visas spėkas, 
kiek jų yrą Clevelande, su­
bendrinti įr visas veikimas 
dailės srityje eis daug spar­
čiau kaip iki šiol ėjo.

Apie aukščiau minėtą 
koncertą būtų galima daų-, 
gįau parašyti, nes jame da­
lyvavo daug gražios publi­
kos Cleveland© ir apylinkių 
miestelių. O apylinkės pa­
žangus lietuviai ūkininkai, 
kiek man žinoma, tai vei­
kiausiai visi dalyvavo mi­
nėtam parengime. Manau, 
kad ir biznio atžvilgiu bus 
ger©s pasekmės, Tą, manau’, 
vietiniai darbuotojai geriau 
aprašys.

Prie pabaigos tariu šir­
dingą ačiū draugams Che- 
plams už pakvietimą į jų 
kuopos koncertą, kuris man 
labąi patiko, nes turėjau 
linksmą pąžmonį, o iš kon­
certo programos daug gra­
žių įspūdžių. Ą. M. B.

dalykas, 
angliškoj 
numeryje 
kaip rei-

Aiškumas Kalboje
Aprašymas kaip reikia 

tarti ar rašyti žodžius yra 
labai naudingas 
Žiuriu vietinėj 
spaudoj kožnam 
duoda patarimus 
kia ištarti kai kuriuos ne­
paprastus žodžius. Ten ne­
peikiama užtai, kad anglų 
kalboj yra priimta žodžių 
iš kitų kalbų; didžiuojasi, 
kąd padidina savo kalbą. 
Nurodoma kaip išaugo an­
glų kalba (How our langu­
age has grown). Nurodoma 
kaip anglų kalba artimai su­
sirišus su kitoms kalboms.! 
Sako: “The English langu-1 
age therefore is closely re­
lated to several other langu­
ages.”

Svarbu tas, kad ištartume 
žodžius lietuvišku akcentu. 
Laikraščius, knygas spaus­
dinama gerai. Kalbančius 
žodžius girdint daug klaidų 
daroma, neskiriant ir tas 
ypatąs, kurios rodos yra su­
sipažinusios su literatūra. 
Pageidautina, kad Kalbos 
Kampelyje, kuris telpa “Vil­
nyje”, kartais padarytų pa­
stabas mokytis vartoti lie­
tuviškai ištart.

Dabar, kuomet Lietuva 
tapo viena iš Sovietų Res­
publikų, kurie priešingi 
tam, visokių nesąmonių 
pliurpia. Sako, kad Lietuva 
žuvus, lietuvių kalbos ne­
girdėti," viskas rusinamą. 
Užtai svarbu įrodyti dar­
bais, kad lietuvių kalba ge­
rai tarpsta, o ne tirpsta.

Lietuvių kalbos kirčia­
vimas reikia suvienodinti, 
nežiūrint kas yra: žemaitis 
ar aukštaitis.

Teko girdėti tokį dainos 
balsą, kuris man dar vis ne­
pradingsta iš galvos. Nu­
ėjau pasiklausyti koncerto. 
Gerai, kąd buvo ruoštas ne 
simpatįkų Lietuvos. Graži 
daina, dainos balsas harmo­
nizuotas, bet žodžių ištarmė 
labai prasta; Sako: “Supan- 
su dainuže iš mailės jausmo, 
kai ruotuo vainikų dąba- 
siu.”

Yra žmonių, kurie už pa­
stabą pyksta. Yra tokių, ku­
rie iš pastabos gauną pamo­
ką. Didžiuma pastabą pri­
ima su pasigėrėjimu.

Yra tokių,- kurie kalbant 
vartoja nereikalingų žo­
džių. Yra net kalbėtojų, ku-

LAIŠKAS GENERALIAM PROKURORUI
Amerikos Lietuvių Cen­

tras pasiuntė Generaliam 
Prokurorui sekamą laišką:

November 21, 1947 
Hon. Tom Clark, 
Attorney General of 
United States, 
Washington, D. C.
Honorable Sir:

Anton Jay, a native 
Lithuania, now residing
South Bend, Ind., after 
meeting all requirements 
for United States Citizen­
ship on January 2nd, 1940, 
became a naturalized citi­
zen and now, seven years 
later, the United States At­
torney at South Bend, Ind., 
hąs brought court action to 
revoke his citizenship, on 
the basis of the unwarrant­
ed ground that when he be­
came a citizen in 1940 a 
warrant for deportation is­
sued in 1935 was outstand­
ing.

We feel that this action 
on the part of the United 
States Attorney in South 
Bend, Ind., is unjustified 
and is injurious to the good 
name of our government, 
spreading the fear among 
naturalized citizens that no 
person’s citizenship is se-

Peiktinas Egesvs
CHRISTOPHER, Ill.— 

Kadangi pastebėjau laik­
raštyje, kad mųsų apylinkė­
je apsilankys su maršrutu 
J. Skeberdytė ir buvo pažy­
mėta kuriom dienom pribus- 
į Bentoną, Bucknerį ir mū-j 

I sų miestui Christopher bu-| 
vo paskirta lapkričio 28 d., 
taigi stengiausi sukviesti 
lietuvius netik savo miesto, 
bet ir iš toliau, kaip tai Coe- 
lo, III., ir toliau. Buvau už­
važiavęs ir į Buckner. Pasi­
teiravęs ką jie darys, gavau 
atsakymą, kad jie nieko ne­
žino. Patariau atvažiuoti į 
Christopher, jeigu ant vie- 
tos nieko neveiks.

Lapkričio 27 d- Skeberdy­
tė atvažiavo į mano stubą, 
Aš jai sakiau, kad rengia­
mės dėl 28-tos ir jau žmonės 
sukviesti, nes taip buvo 
maršrutas surengtas. Pra­
šiau, kad pasiliktų iki 28- 
tos. Bet Skeberdytė išvažia­
vo ii’ nelaukė mūsų susirin­
kimo.

Tai peiktinas elgėsis, nes 
viena, mane padėjo į keblią 
padėtį, antra, “Vilniai” bū­
tų gauta apie $20 ar dau­
giau.

Nuo savęs duodu papeiki­
mą už tokį elgesį, kad nesi­
laikė taip kaip buvo nutarta 
ir nebuvo tą dieną, kuri bu­
vo mums paskirta. Tas ne­
tik šį kartą gero nedarė, bet

i-ie nereikalįngą žodį įsprau­
džia, kaip tai: reiškią, va­
dinasi, pasak to, prisieit, ir 
tt. Tai' vis yra priežodžiai, 
nuo kurių yra sunku atsi- 
palaidoti, bet žinant, kad 
užtai gausi pastabą, galima 
atprasti.

Buvo laikai, kada lietuvių 
kalba buvo apleista, pri­
spausta. Ji tąpo išliuosuota. 
Netikiu, kad ponams kada 
pasiseks atimti kalbą iš lie­
tuvių. Užtad dabar yra. me­
tas mokytis, tobulinti, idant 
būtume lietuviai pilnoj to 
žodžio prasmėj.

Darbininkas. 

cure despite the fact that 
they chose the United 
States of America as then- 
native land in ' good faith 
and are striving to be good 
citizens.

We sincerely hope that 
you shall d© all in your 
power to have the charges 
against Mr. Anton Jay eiti? 
zenship be dropped imme­
diately.

Respectfully Yours,
The American Lithuanian 

Center, Inc.

Parėmė Pilietinių
Teisių Gynimą

Thos. Bartkus, LDS' 67 
kp. sekretorius, iš Montello, 
Mass., rašo Amerikos Lie­
tuvių Centrui:

“Gerbiamieji:—Čia rasite 
money orderį $40 nuo Lie­
tuvių Dąrbininkų Susivieni­
jimo 67 kuopos. Tie pinigai 
yra skiriami demokratijos 
gynimui ir tų pinigų dalis 
yrą skiriama pilietinių tei­
sių gynimui, lietuvio Anta­
no Jąy apgynimui. Bet Cen­
tras gali paskirstyti taip, 
kur matys reikalingiausia.”

Širdingai ačiū už aukas! 
Bus jos tiksliai sunaudotos.

J, Gasiūnąs, ALC sekr.

ir ateityje nežinosime ar 
rengtis ant tos dienos, kuri 
mums bus paskirta.

J. Gerdžius.

Parėmė “Vilnį”
SOUTH BEND, 

Gavus paraginimą paremti 
“Vilnį” finansiniai, mūsų 
miesto lietuviai ant blankų 
aukavo sekamai:

ALDLD 35 kuopa .... $5.00
P. Bagdonas ............ 2.00
K. Grigas................... 2.00
W. Urbonas..............1.00
Anton Jay.......... .....  1.00
P. Benderis.............. 1.00
P. Dūda...................  1.00
S. Skudevičius.......... 1.00
W. Manczųnki.......... 1-00
Edward Bagdonas .... 1.00

Ind.—

Viso ............ $18.00

RADIJO KLIUBO RĖMĖJAI
SEKANTI LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KLIUBO RĖMĖJAI 

SVEIKINA KLIUBĄ SŲ PERSTATYMU "KLAMPYNĖS”

Ąntanas Klejūnaą 
F. Klejūnąs 
Frank Dagilis 
Petronėlė Gribinas 
Antanas Janutavičius 
J. N. Benįkaitis 
Jonas Yurgilas 
Anne Tilvikas 
Antanas šešelgis 
A. Baranauskas
J. ir J. KAUPAI 
Povilas Jonužis 
Louis Mikutis 
Juozas Norbutas
K. Yokubauskas 
A. Pazarskas 
Julia Casko 
John Budris 
Juozas Kaminskas 
Charles Jergenas - 
Adelia Petraitis 
V. Wąite 
Telser's Jewelry

2205 W. Cermak Read 
Aleksandras Gurskis 
S. Kanapė
J. Poltahavičius

Kąnosha ir Waukegan draugai kaip ir visada prisidedą prie gerų darbų.
Povilas Sprindis Thomas Smagųlis
Leo. Lazdauskas John Strich
Geo. Žilis B. J. MasiliūnasCj— w:- ■’> . ■ ---------- -——jj

Cieeriečiai neseniai perstatė Žemaitės veikalą "Marti”,— jie mums 
simpatizuoja su perstatymų "Klampynės”

Andrius Zygmontas Frank Chernauskas
A. Staškus . Juozas Staškus

Sekanti Rose lando draugafsveikina Lietuvių Kultūros ir Meno 
Kliubą su perstatymu “Klampynės”

K. Danyla John Pažąrskas
Jonas Pinikas . a. Nutautas
fTjSXu. Ambrase Stalnlohls
Juozas Šiubeika M. ŽALALIS

P. S. Šie visi Radijo Kliubo rėmėjai turėjo tilpti “Klampy-s 
nes” programos knygoje kartu su kitais skelbimais. Bet pritrūkus 
vielos minėloj skelbimų knygelėj, talpiname “Vilnyje”. Viršuj 
suminėti rėmėjai teiksis atleisti mum už tai.

Rengimo Komisija,

Geltonoji Spauda

Nauji Būdai, Kaip Galim 
Pažint, Kas Komunistas

Washingtonas.—Užvakar 
žinomas radijo komentato­
rius Screw Searson per vi­
sus PMS, RVB ir PPP ra­
dijo tinklus paskelbė naują 
būdą kaip pažinti komunis­
tus, komunistuojančius, ko­
munistų bendrakeleivius, 
pakeleivius, rėmėjus, pseu- 
do-liberalus ir. anarcho-ve- 
getarionus.

Siūloma visiems, kurie 
nori užsiimti komunistų ty­
rinėjimu, statyti šiuos klau­
simus tyrinėjamajam:

1. Ar buvote kuomet nors 
Moscow, Idaho, mieste?

2. Ar matėte kada nors 
Red River slėnį?

3. Ar sukdami į kairę su- i
kate kąiryn? ’

4. Ar turite pažįstamą, i 
kuris lankė mokyklą, kur J 
mokinosi vaikąs, kuri© tėvo 
pažįstamas pažino komuniz­
me įtariamą asmenį?

5. Ar kuomet nors girdė­
jote Robesono plokšteles?

6. Ar matėte subversyvę 
filmą “Margie”?

7. Ar važiuodami tramva­
jų, traukinyje, autobuse vi­
suomet pasirenkate kairią 
pusę, kai planuojate išeiti iš ( 
kairės?

(Anketos atsakytojo dė- ( 
mesis ypatingai atkreipia­
mas į šio klausimo svarbią 
psichologinę reikšmę.)

Screw Searson pažymi, 
kad jeigu bent į vieną šių 
klausimų asmuo atsako 
“taip,” jis jau gali būti skai­
tomas subversyviu elemen­
tu ar bendrakeleiviu. Atsa­
kymas į daugiau klausirpų 
su “taip” laipsniškai pa- 
griežtina asmens subversy- ( 
viškumą.

Draugas P. Dūda atsinau­
jino “Vilnies” prenumeratą, 
tad viso pasidaro $25. Vė­
liau mes paaukosime dau­
giau mūsų dienraščio pa- 
rariiai.

K. Bagdonas.

K. Valąntinavičius 
Leo Vėželis 
Frank Chernauskas 
Charles Cook 
Jonas BlaŠkis 
Win. Urašky
J. P. Stanley 
Batutis 
Kazimiera Tilvikas 
Petras Petkevičius 
Josephine Graber 
Chas. Žix 
M. J. Bieza 
Drg. e « * 
Juozas Balčaitis 
W. Pozer 
Paul Baltutis 
Vera Grigas 
Frank Bagdonas 
A. Grigas # 
John Stulgis 
M. Lucas 
A. p. Chapas 
M.. Kirdeikis 
D. Juzėnas
L. Malinauskas 
G. Sandaras 
Ona Mockus
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Grąžina Dalį Algą
GIRARDVILLE, Pa. — 

.Gruodžio 1 d. mainieriai ga­
vo 75 nuošimčius algos, ku­
rios laukė apie 10 mėnesių 
laiko. Vasario 8 dieną tapo 
uždaryta anglies kasykla 
No. 5, kurią kompanija ope­
ravo vardu “Rose Valley 
Coal Co.” Kompanijos virši­
ninkai pabėgo ir nusinešė 
600 mainięrių trijų savaičių 
uždirbtas algas.

Vietinis mainięrių unijos 
lokalaą, su pagalba 9-to Dis- 
frikto, užvedė teisme bylą 
prieš Rose Valley Coal 
Co., reikalaujant atmokėti 
mainięrių uždirbtas algas. 
Kompanija tuo kartu pa­
skelbė, kad ji subaųkrūtino. 
Tada unija užvedė bylą 
prieš žemės savininkus Gi­
rard Estate, kad jie atmokė­
tų mainięrių algas, nes mai­
nieriai dirbo ant jų žemės.

Po ilgų dęrybų žemės sa­
vininkai sutiko atmokėti 75 
nuošimčius mainięrių už­
dirbtų algų.

Dabar ta kasykla yra iš- 
nuomuota naujai kompani­
jai—J. Rich, kuri pasirašė 
kontraktą rugsėjo mėnesį ir 
pradėjo kasyklos pataisymo 
darbą. Kaip bus su likusiais 
25 nuošimčiais algų, tai ne­
žinia, bet mainieriai džiau­
giasi, kad jau atgauna nors 
75 nuošimčius savo algų.

Aišku, kad jeigu mainie­
riai nebūtų buvę organizuo­
ti į uniją, tai jų algos jau bū­
tų dingę. Bet kada yra or­
ganizuoti, tai vis nors dalį 
algos atgauna.

Serga d- F. Mažeika. Iš­

buvo virš savaitę laiko ligo­
ninėje, lapkričio 29 grįžo į 
namus. Kenčia nugarėje 
skausmus. Yra po nuolatine 
daktaro priežiūra. Jis yra 
nuolatinis dienraščio “Lais­
vės” skaitytojas ir LDS 
kuopos narys. Linkių grei­
tai pasveikti.

A, K,

VILNIS

Japonijos industrinių unijų nariai maršuoja pro “die­
viškojo” karaliaus rūmus protesto demonstracijoje prieš 
nesvietiškai, iškilusias kainas. (Federated Pictures)

NAM: Tikroji Valdžia

Amerikos Fabrikantų
Susivienijimo Galia

Surengė Pažmonį 
“Vilnies” Naudai

ROCKFORD, III. —Lap- 
kričio 15 d. LDS 95 kuopa 
surengė pažmonį, kad sukė­
lus finansų “Vilnies” fon­
dui. ' Parengimas įvyko po 
numeriu 1529—9th St. Pu­
blikos atsįjankė nemažai. 
Turėjome viešnią iš Chica- 
gos, J. Skeberdytę. Ji kal­
bėjo trumpai apie šių laikų 
padėtį ir mūsų spaudą. Pu­
blika įvertino jos prakalbą 
ir nesigailėjo aplodismentų.

Po prakalbos buvo rodo­
mi spalvuoti paveikslai. 
Juos rodė Alfons Rulis. Vė­
liau atsirado ir muzikantų 
ir prasidėjo draugiškos vai­
šės. Pasikalbėjome, links­
mai praleidome Jaiką ir šu­
kelėm finansų. Nors ne­
daug, bet visgi bus parama. 
Pelno liko iš viso $25.

Ačiū programos daly­
viams ir rėmėjams minėto 
svarbaus tikslo.

Rengėjai.

Kiekvienas vaikas žino,1 
kad Amerikos valdžia ran­
dasi Washingtone. Kiekvie­
nas mokyklos vaikas žino 
apie mūsų šalies prezidentą, 
kongresą ir kitas mūsų de­
mokratijos institucijas.

Bet kuomet kelios savai­
tės atgal New Yorke ištai- 
kingame Waldorf Astoria 
viešbutyje posėdžiavo Ame­
rikos Nacionalio Fabrikan­
tų Susivienijimo (NAM Na­
tional Association of Manu­
facturers) suvažiavimas, 
drąsiai galima buvo pasaky­
ti, kad ta grupė žmonių yra 
faktįnoji Amerikos valdžia, 
bent dabartiniu metu.

Kas Yra Ta NAM?
NAM yra Amerikos kopi­

ja Vokietijos fabrikantų su­
sivienijimo, kuris atvedė 
Hitlerį prie valdžios vairo. 
NAM priekyje stovi grupė 
didžiųjų industrialistų, 
kaip, pavyzdžiui, Lammont, 
DuPont, kuris finansavo ir 
finansuoja fašistinius judė­
jimus Amerikoje.

Kuomet NAM politiniai 
perėmė Amerikos valdžią?

Jis tai padarė po prezi­
dento Roosevelto mirties. 
NAM vadovaujama kontr- 
revoliucija dabar yra savo 
pilname įsisiūbavime. Taf- 
to-Hartlęy įstatymas, kurį 
sudarė NAM advokatai, yra 
svarbus požymis NAM vei-

Kansas Pirmoje Vietoje
KANSAS CITY.—Po Tarybų 

Sąjungos ir Venezuelos Kansas 
valstija užima pirmą vietą ži­
balo gamyboje.

kloje.
NAM Jsisteigimas

Nacionalis Fabrikantų 
Susivienijimas įsisteigė 53 
metąį atgal, 1895-tais me­
tais sausio mėnesį Cincin­
nati mieste.

Kuomet NAM įsisteigė, 
trustai dar buvo savo vai­
kystėje. Susivienijimui įsi­
steigus mąžieji fabrikantai 
dar buvo vadovaujanti jėga. 
Ir tuo metu NAM steigėjai 
turėjo omenyje ne tiek ko­
vą prieš organizuotą darbi­
ninkiją, kiek kaip pakelti 
gamybą po 1893 metų de­
presijos. Fabrikantų Susi­
vienijimas, mat, tada dar 
nebuvo priaugęs savo da­
bartinės rolės, o iš kitos pu­
sės, unijos tada dar nebuvo 
stipri jėga. AFL visoje ša­
lyje tada dar turėjo tiktai

apįe 400,000 narių (dabar 
AFL ir CIO bei nepriklau­
somos unijos turi apie 17,- 
000,000 narių).

Fabrikantų Susivieniji­
mas jau tada turėjo savo at­
stovus (lobby’istus), kurie 
bandė paveikti tiesioginiai 
kongreso narius, bet toli ne 
ant to masto, kaip dabar. 
Lobby’istas Thomas Mull- 
hall, pavyzdžiui, tada mokė­
jo $50 į mėnesį vyriausiam 
dokumentų saugotojui kon­
grese, kad žinoti, ką kongre­
so nariai planuoja.

Bet neilgai truko, ir NAM 
tapo valdančios klasės cen­
trinė organizacija, ypatin­
gai po 1903 metų, kuomet 
Darbo Federacija (AFL) 
pradėjo greitu tempu aug­
ti, NAM pradėjo pavirsti 
kovingu kapitalizmo štabu. 

I Jau tuo laiku NAM pradėjo 
tiesioginiai kištis į politiką 
ir vedė sunkią koyą prieš 
įstatymą, kuriuomi buvo 
uždrausta naudoti vaikus 
darbui.

Kas Palaiko NAM?
Iš to, kurie trustai, kurios 

kompanijos labiausia NAM 
remia, galima lengvai spręs­
ti jo charakterį.

NAM iždas per paskuti­
nius dešimtmečius žymiai 
paaugo. 1933 metais NAM 

i (kaip organizacijos) įeigos 
buvo tik $240,000, bet šiais

kuri per vienus metus išlei­
do $70,000 ant šnipų, davė 
$35,000 dėl NAM.

Girdlerio Republic Steel, 
kuri suruošė Memorial Day 
žudynes Chicagoje, kuriose 
11 streikierių buvo nušauti, 
davė dėl NAM $24,000:

Keičia Prezidentus
Kiekvienais metais NAM 

išrenka savo naują prezi­
dentą, bet faktinai jis nelo­
šia rolės. Faktinai vadovybė 
lieka Morganų, Rockefelle- 
rių, DuPonts, Laments ir 
kelių kitų pačių ddžiųjų 
rankose.

Tarp NAM faktinų vadų 
randasi tokie, kaip Ernest 
Weir, kuris pasakė “Sušau­
dyti kelius streikierius kiek­
vieno streiko metu būtų ne- 
prošalį,” Noel Sargent, ku­
ris pasakė, kad “didžiausias 
Amerikos priešas yra orga­
nizuota darbininkija,” ir 
keli tokie panašūs.

NAM centraliniai biurai 
New Yorke, 14 West 49th 
St., yra gyvo aktyvumo vie­
ta. Iš ten kasdieną išplaukia 
į visus šalies punktus dide­
lis kiekis direktyvų ir įsa­
kymų fabrikantams, profa­
šistinėms organizacijoms. 
Ten advokatai apdirba pla­
nus kovai prieš unijas ir 
tuos planus išdėsto kongre­
so nariams. Ten šimtai gerai 
apmokamų rašytojų ir ad­
vokatų apdirba šimtus bro­
šiūrų, kurios platinamos fa­
brikuose, ten priruošiamos | 
kalbos ir paskaitos dėl ra­
dijo programų.

Kiekvienas laikraštis ša­
lyje, išskyrus “Daily Wor­
ker)”, ir kelius kitus pažan­
gius, kasdieną gauna glė­
bius medžiagos žinių ir edi- 
torialų pavidale iš NAM 
štabo.

Ir NAM rengiasi dar pa­
dvigubinti savo aktyvumą* 
ryšyje su ateinančiais prezi­
dentiniais rinkimais 1948- 
tais metais.

D. W.

nams. Tokis noras ir veiki­
mas pas tuos pasivadinusius 
ponais, nesivadina svetimos 
valstybės darbas. O tie lietu­
viai, kurie sako: Jeigu Lie­
tuvos žmonės pasirinko so­
vietišką santvarką, tegu ji 
ten gyvuoja, tokis pareiški­
mas nepatinka poniškai 
mąstančiai grupei. Sako, tai 
svetimos valstybės darbas.

Į tokį minčių pasidalini­
mą tarp rockfordiečių ne­
galima tylėti. Pastabas da­
ryti reikalinga, idant toji 
dalis lietuvių, kui svyruo­
ja ir šian ir ten, gautų pro­
gą sužinoti kame dalykas.

Išaiškinimą galima ge­
riausiai atlikti stengiantis 
parodyti ką sako laikraštis 
“Vilnis”. Ponų leidžiami 
laikraščiai darbininkų rei­
kalų neriša. Rockfordiečiai 
lietuviai yra visi darbinin-
kai. Yra mažas skaičius, ku­
riems mielas tas žodis “po­
nas.” Neteko patirti kame 
priežastis. Gal jie turi min­
tyje grįžti į Lietuvą ir po­
nauti.

Dabar “Vilnies” laikraš­
čio vajus. Gerai būtų, kad 
vajininkai parodytų ką ra­
šo “Vilnis”. Kitaip jie nema­
to, nes jie skaito “Naujie­
nas”, “Draugą” ir tiek te­
žino.

Darbininkas.

Praskambėjo Dainos

metais jau $5,000,000.
Vien DuPonts firma nuo 

1933 iki 1937 metų davė 
NAM iždui $118,000. Tuo 
tarpu ta pati firma didelius 
kiekius pinigų davė ir fašis­
tinėms organizacijoms, kaip 
tai buvo iškelta per senato- 
rinės komisijos tyrinėjimą.

ROCKFORD, III. —Lap­
kričio 30 d. Lietuvių Moterų 
Kliubas davė gražią pro­
gramą minint savo kliubo 
vienų metų sukaktį. Besi­
rengiant prie paminėjimo 
metų sukakties, kliubas su­
organizavo chorą, ‘ ir va, 
lapkričio 30 d. praskambėjo 
jo dainos minėto parengimo 
programoje.

Moterų kliubo chorą va­
dovauja Alena Poškaitė, da-

General Motors ir subsi- 
dinės firmos, kurių savinin­
kai yra Morganas ir tie pa­
tys Pu Ponts, tuo pačiu lai­
ku davė $66,000. Tuo tarpu 
General Motors Sloan pri­
pildė savo arsenalą $24,000 
vertės ašarinėmis dujomis, 
šautuvais naudojimui prieš 
streikierius.

Morgano US Steel Co., 
kuri išleido $62,000 dėl šau­
tuvų ir dujų, davė $42,000 
dėl NAM iždo. Rockefelle- 
riai davė dar

Chryslerio

kad būtų nauda ir skaity­
tojams.

Tankiai vartojamas žodis 
pro ir per nevietoj, kaip tai: 
išpuolė pro langą, užsimušė. 
Ištikro didelė naujiena kuo­
met kas išpuola pro langą. 
Reiškia, tarp lango ii* sie­
nos buvo didelė spraga. “Lė­
kė antelė pro ežerėlį.” Lėkti 
gali, bet kai sako: plaukė 
pro ežerėlį, tai jau negali­
mas dalykas. Pro ežerėlį tik 
praeiti galima. Lėkti galima 
pro ir per ežerėlį. Plaukti 
galima tik per ežerėlį. Iš­
pulti galima tik per langą.

Daugeliui iš mūsų yra ži­
nomos Lietuvos bakūžės, 
kur vėjas švilpdavo pro lan­
gus ir per langus. Didelis 
skirtumas. Per langą gali 
švilpti, jei stiklas liuosas ar 
išpuolęs, pro langą, jeigu vė­
jas pučia, žinoma, kad lan­
gas nesandariai įdėtas į 
sieną.

Darb.

Aiškumas Rašte
Skaitant laikraščius tan­

kiai tenka rasti tokių žo­
džių, kad daugelis nežino ti-į 
krai ką jie reiškia, jeigu nė-1 
ra pridėta paaiškinimas. i

Gera pastaba padaryta1 
drg. J. P. “Vilnies” No. 285, • 
kalbos kertelėje, kad laik-j 
raščiai pridėtų paaiškinimą 
prie nepaprasto žodžio.

Yra daug sulietuvintų žo­
džių, bet nevisados aišku ką 
norima pasakyti. Dėl pa­
vyzdžio buvo laikraštyje pa­
sakyta: Atsibuvo koordina­
cijos susirinkimas. Turėjau 
teirautis kas tas yra. Kurie 
rašo rodydami savo “moks-l 
lingumą,” turėtų žiūrėti, i

Carl R. Gray, geležinkeliu kom­
panijos viršininkas, naujai pa­
skirtas Veteraną Administraci­
jos vedėju vieton generolo Omar

Bradley

Pakorė Du Nacius
PRAHA.—Čekoslovakijos mi- 

litarinio tribunolo nuosprendžiu, 
pakarta Hans Ludin, buvęs Vo­
kietijos atstovas prie kvislingi- 
nės čeky valdžios karo metu, ir 
generolas Hocfflc, vokiečių mi­
sijos galva Slovakijoj.

MILWAUKEE, WIS.

Judžiai iš Lietuvos ir
KONCERTAS

SEKMAD., GRUODŽIO (DEC.) 14 D.
Durys atsidarys 3 vai. popiet Programa prasidės 4 vai.

bar ištekėjusi už Jono An- 
driko. Alena vedė chorą kai 
dar buvo pavienė. Ji yra 
gabi mokytoja. .

Per 15 metų Rockfordo 
lietuvių koloniją vaidus kė­
lė, svarstė, diskusavo, o 
estradoj dainos balsas buvo 
nutilęs. Per tuos metus

Federation Hall
2327 South 13th St, Milwaukee, Wis.

Koncertą pildys plačiai žinomos dainininkės:
A. Dočkienė ir C. Stanevičiene iš Cicero, III.
H. Maži! — Nancy Roman iš Chicagos, Solo
W. Žalis šoks klasiškus šokius
Pianu akompanuos Dorothy Yudcn.

veržtasi užkariauti vieni 
kitus. Valdyti vieniems kitų 
nepasisekė: pasidalinimas į 
dvi grupes įvyko. Dabar 
eiliniai nariai turi pasirin­
kimą.

Darbininkai pasiliko dar­
bininkais. Kita grupė, nors 
irgi susideda iš darbininkų, 
pamėgo save vadintis po­
nais, poniom ir panelėm ir 
savotiškai veikia. Jiems tik 
tas geras, kuris drysta derg- 

u. jąuc-Aeiene- j ti komunistus. Jų tikslas 
daugiau. imti Lietuvą iš darbininkų 

korporacija, I vadovybės ir pavesti po- Wanda Žalis

Kaip matote lai programa bus 

įdomi.

Judis iš Lietuvos parodo, kaip 

Lietuvos žmonės rūpestingai 

dirba įvairiose dirbtuvėse ir 

parodose dalyvauja. Tai dar 

pirmas tokis judis bus parodytas 

Milwaukee lietuviams. Visi ir 

visos pamatykite minėtus juda­
mus paveikslus.

Po programos bus šokiai.
Įžanga su taksais 65c.
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LAMS IS TAPJBy LIETUVOS
Roselandietis A. J. Neu- 

į tautas gavo laišką nuo sa­
vo sesers sūnaus iš Lietuvos. 
Laišką talpiname kaip para- 

| sytas.
Brangus Dėdeli ir Dėdynele! 

| Brangūs mano broliai —Le­
onarde, Vincai ir sesute Sil­
vija!

Labai dėkoju Jums už 
laišką, kurį Jūs parašėte 
Nov. 8 - 1946. Aš jį tegavau 

j 1947 metų žiemą. Daugiau 
jokių laiškų, kuriuos Jūs 
siuntėte “per wora arba air”, 
|—aš negavau. Tas reiškia, 
kad laiškai, kuriuos Jūs man 
|siųsdavote, sužūdayo kelyje 
arba pas mus vietoje — 

į Plauginiuose. Turiu pažy­
mėti, kad po karo, kuris be- 
veik visiškai sunaikino Ra- 

i šeinių miestą, teko man su 
I mamyte nusikraustyti i
Plauginių kaimą pas savo 
tėvelio brolį — turtingą dė­
dę, kurio gražus ūkis ir tro­
besiai išliko karo nepalies­
ti. Bet kiek tas dėdė buvo 
turtingas, ant tiek buvo ir 
skūpus, todėl mūsų parva­
žiavimas pas jį iš po karo 
buvo jam labai nemalonus 
dalykas. Žinoma, jei ne Ta­
rybų valdžia, kurios jis pri­
sibijo, tai tikriausiai jis bū­
tų mūsų visai nepriėmęs. Bet 
ir priėmęs, jis ir visi jo na­
miškiai bei jo draugai kai­
mynai į mus skersakiavo ir 
bevelijo mums blogo, jei ne 
atvirai, tai bent slaptai. Ga­
limas dalykas, kad ir laiškai, 
kuriuos mums kas siųsdavo, 
būdavo jo paties arba jo sėb­
rų iš neapykantos mums 
kontroliuojami arba ir vie­
šai sužudomi. Esant tokioms 
aplinkybėms, nebuvo noro 
rašyti laiškus, nes nebuvau 
tikras, kad gausiu atsaky­
mą. Todėl aš stengiausi kaip 
galima greičiau su mamyte 
išsikelti iš to priešų ir ban­
ditų lizdo ir apsigyventi kuo 
toliau nuo tos prakeiktos 
vietos. Ilgai man tas nevyko 
ir tik šių metų vasarą, paga­
liau, pasisekė man susirasti 
butą ir tarnybą Kauno mies­
te. Taigi, apie tą dėdę ir apie 
tą juodą laiką, kurį aš su 
mamyte pas jį išgyvenome 
tai ilga ir nemaloni istorija, 
apie ką, prie progos, parašy­
siu kitą kartą.

Dabar parašysiu keletą 
naujienų iš mūsų krašto. Vi­
sų pirma pranešiu Jums 
liūdną žinią, kad mylimas 
dėdė Aleksandras Nutautas 
mirė 1946 m. sausio mėnesio 
pradžioje ir yra palaidotas 
Kauno kapinėse.

Jo sūnūs Vacys ir Mečys 
Nutautai gyvena Kaune, o 
jo sūnus Stasys Nutautas

I gyvena Vilniuje ir yra Lie- 
Įtuvos TSR Vietinės Pramo­
nės Ministro Pavaduotojas. 
Turiu pasakyti, kad jis man 
labai daug padėjo ir už ką 
aš jam esu labai dėkingas. 
Jo antrašas toks: Vilnius, 
Daukanto g. 6, bt. 3. Nuo dė­
dės Jono Nutauto iš Vladi­
vostoko jau bus 10 metų, kai 
nebegaunam laiškų. Turbūt, 
jau yra miręs, nes visi jam 
registruoti laiškai sugrįžta 
atgal.

Pas mus iš po karo gyve­
nimas diena iš dienos gerė­
ja, atstatomi miestai ir vo­
kiečių sugriautos Įmonės 
bei fabrikai. Daug jau pa­
daryta, bet dar daugiau bus 
padaryta ir atrodo, kad ne­
betoli tas laikas, kai mes tu­
rėsime tokį pat ar net geres­
ni gyvenimą, kaip prieš ka-

CIO prezidentas Philip Murray ir 11 vice-prezident y tariasi apie kovą už aukštesnes algas 
ir atšaukimą Taft-Hartley įstatymo, šie vyrai atstovauja virš 6,000,000 narių, organi­
zuotą industrinėse unijose. (Federated Pictures)

rą 1940 metais. Visos tarybi­
nių žmonių ir tarybinės 
Vyriausybės pastangos yra 
dedamos tam, kad kuo grei­
čiau ir pilnutinai atstatyti 
vokiškų grobikų sugriautą 
šalį ir pasiekti bei pralenkti 
prieškarinį lygį visose liau­
dies ūkio šakose.

Viskas būtų gerai, jei tik j 
tarptautinėje arenoje nesi­
rodytų tamsių ir kruvinų ša-1 
kalų, besikėsinančių sukurs­
tyti naują karą. Mus, Tary­
bų Lietuvos, o taip pat ir vi­
sos Tarybų Sąjungos pilie­
čius ima nerimas, kai girdi­
me, kad užsieniuose randa­
si tokie išgamos, kurie no- 
i i padegti, supiudyti tautas, 
kad galėtų iš karo vėl krau­
ti sau milžiniškus kapita­
lus. Bet man atrodo, mielas 
Dėdeli ir Broliai, kad jiems 
nepavyks jų kruvinieji pla- 
rai, kaip tas nepavyko žmo­
gėdrai Hitleriui. “Tautos 
nori taikos” — sako mūsų 
Vadas — draugas Stalinas. 
Ir ištiesų, jei tautos nori tai­
kos, tai bet kuri vyriausy­
bė, norinti karo, bus, neilgai 
trukus nušluota nuo žemės 
paviršiaus jų pačių tautos. 
Ta mintimi gyvena visa Ta­
rybų Sąjunga, ir atrodo, kad 
ši mintis yra labai teisinga. 
Man atrodo, kad ir pas Jus 
nekitaip galvojama. Ypač 
man patinka buvusio Ame­
rikos vice-prezidento Uole- 
so gilios išminties ir švarios 
sąžinės žodžiai, kuriais jis 
demaskuoja karo kurstyto­
jus. Ištikro, tai pranašiški 
žodžiai visiems agresoriams 
ir tiesos žodžiai visoms tau­
toms. Galbūt, teko Jums, 
brangus Dėdeli girdėti arba 
skaityti bent vieną Uoleso 
pasakytą kalbą ir labai įdo­
mu, ką galvoja amerikiečiai 

(apie jį. Taigi, parašykite

man apie tai.
Dar parašysiu keletą žo­

džių apie savo gyvenimą. 
Aš su savo mamyte persikė­
liau ir gyvenu jau Kaune. 
Labai aš džiaugiuos, kad 
baisus gyvenimas pas mus 
neapkentusį dėdę Plaugi­
niuose jau praeityje lygiai 
taip, kaip ir šiurpus vokie­
čių okupacijos laikas.

Aš pats dabar mokinuosi 
suaugusių gimnazijos 8-toj 
klasėj ir dirbu fabrike kaipo 
rusų ir lietuvių kalbų specia­
listas. Mat, prie vokiečių aš 
nelankiau gimnazijos ir nie­
kur netarnavau, tik pats 
namuose mokinausi rusų 
kalbos. Tai tas man dabar 
išėjo į naudą ir todėl dabar 
galiu užimti tokią tarnybą. 
Mano mamytė, nors jau se­
nutė, bet vis dar siuva. Taip 
pat esame šią valandą svei­
ki.

Taigi, parašykite, bran­
gūs mano Dėdeli ir mano 
Broliai ir brangi sesute, 
kas pas Jus naujo, kaip Jūs 
gyvenate? Taip pat parašy­
kite, kada gavote šį mano 
laišką.

Atsisveikindami aš ir ma­
no mamytė siunčiame Jums 
širdingiausių linkėjimų ir 
pasiliekame, laukdami nuo 
Jūsų laiško!

Viso geriausio, Brangieji!
Jūsų anūkas ir brolis Mo­

tiejus Ilgintas.
Jūsų sesuo ir teta Vladis­

lava Ugintienė.
Kaunas, 1947 m., spalio 10 d.

Mūsų adresas:
Lietuvos TSR, Kaunas, 
Aleksotas, Veiverių g.

Nr. 16a, bt. 4. 
P. S. Laišką siųskite regis­
truotą — apdraustą!

ŠIS TAS APIE MENO FESTIVALĮ
Rytinių valstijų Meno 

Festivalis, kuris įvyko lap­
kričio pabaigoje, Brooklyne, 
išėjo visais atžvilgiais gana 
gerai, o ypač dvasiniai ir 
moraliai. Žiūrėtojai į prog­
ramas tiesiog stebėjosi iš jų 
gražumo ir įvairumo. Ir 
kaip nesistebėti, juk beveik 
kas keletas minutų vis kas 
nors naujo buvo ant scenos. 
Tai dainininkai, tai akto­
riai, tai šokikai, tai chorai. 
Ir žinoma, vis nauji talen­
tai. Ir dar visų chorų bend­
ras dainavimas.

Apie 15 metų atgal mums 
atrodydavo, kad toks festi­
valis kaip ii- negalimas daik­
tas. O dabar matot net iš 
Chicagos miesto, iš kur kai­
nuoja atvažiuoti 75-kiems 
dainininkams apie keletas 
tūkstančių dolerių. O štai 
Roselando Aido Choras ir 
Cicero Moterų Choras vado­
vaujami Daratėlės Yuden, 
atvažiavo ir puikiai dainuo­
dami per dvi dienas links­
mino mūsų festivalio daly­
vius. Tai neapsakomas pasi­
šventimas menui. Garbė Da- 
ratėlei ir abiem choram, ži­
noma panašiai reikėtų pa­
sakyti ir apie kitų miestų 
atvažiavusius, bet argi vi­
sus čia suminėsi.

Šitame festivalyje komite­
tuose buvo ir beveik viską 
vadovavo jaunuoliai. Ir rei­
kia jiems duoti garbė už ge­
rai jų atliktą darbą. Tas gi 
labai geras žingsnis pir­
myn.

Festivalyje, kiek teko pa-' 
tirti iš dalyvių, tai daugelis 
jų klausinėjo, kodėl taip ma­
žai vaidybos arba dramos 
buvo duota. Sako, ot, tik 
pradedi juoktis, džiaugtis ir 
žiūrėk jau ir pasibaigė. Tas 
yra tiesa. Vaidybos buvo per |

Bulgarijos Ministry
Kabinetas
Rezignavo

SOFIJA, Gruo. 10.-Siandienlmąžai. Sekančiame festiva-'
Bulgarijos parlamentui įteikė|lyje reikia duot jos daugiau.Į . 
savo rezignacijų Georgo Dimi- Kalbant apie pastabas ar-1 Zlule Ja •

kaip, kad visų būtų vienos 
spalvos, vienokios materi­
jos ir vienokiai pasiūtos. 
Taip kaip uniforma. Ir kada 
turėsite tokią uniformą ir 
gražiai sustosite, susirikiuo­
site į eiles ant scenos, tai tas 
ir padarys meną. Dabargi, 
kada be uniformų dainuojat, 
tai mažai skyriatės nuo pu­
blikos apsirėdyme. Kad ge­
riau suprasti šitą klausimą, 
•tai štai pavyzdžiai: Daleis- 
kim darželyje auga gėlės, 
žolynai, bet jos būna tik 
grožė. Bet kada iš jų supin- 
si vainiką arba kokią nors 
žvaigždę, tai jau bus menas. 
Ir tas menas bus tavo supy- 
nimas, padarymas to vaini­
ko, o ne gėlės. Ir žinoma 
kuo gražiau jas supinsi, tuo 
gražesnis bus menas. Jeigu 
kas matėt Sovietų filmą 
“Russia on Parade”, tai ma­
tėt, kad ten sportininkai 
taip sustoja arba sugula, 
kad padaro žvaigždę iš žmo­
nių. Ir tas jų sustojimas, tų 
kostiumų pritaikymas pada­
ro gražų meną. Taigi ir mū­
sų chorai siudamiesi aprėda­
lus dėl dainavimo scenoje 
tik jie žinos kaip tas reikia 
dalyti.

Kita pastaba, tai tiems 
dainininkams, kurie dainuo­
ja neišreikšdami savo jaus­
mų, dainos prasmės, arba 
dvasios. Tai yra nejausdami 
apie ką jie dainuoja. Daini­
ninkui mat būtinai reikia 
jausti pačiam ką sakai dai­
nuodamas, tai reiškia dai­
nos prasmę ir dvasią. Tai tik 
tada žiūrėtojai gėrėsis ir 
jaus, o ne kitaip. Daleiskim, 
jeigu daina griaudi, tai jau 
ir jausk taip, o jei meiliška, 
tai ir jausk meilę, žodžiu 
sakant, dainininkui, o ypač 
solistui reikia pilnai jausti 
savo širdyje dainos dvasia, 
kad galima būtų ją perduot

kia “menininkas,” o tik ak­
torius, tik scenos artistas.

Tad, kaip tada su dviem 
žodžiais “Artistas” ir “Ak­
torius,” kuris yra taisyklin­
gesnis? Paskutiniais prieš-• 
kariniais metais Lietuvoje 
žodis artistas buvo beveik, 
išstūmęs žodį aktorius. Bu-1 
vo rašoma tik apie tuos ir 
tuos Kauno Valstybinio Te-' 
atro artistus ir artistes, bet 
ne apie aktorius ir aktores. Į

Dabar Lietuvoje vartoja-j 
ma bendrinė kalba grįžo, 
prie žodžių aktorius ir akto-' 
rė, nors žodžiai artistas ir 
artistė toje vietoje ir neklai- j 
dingi.

Ką žodis menininkas reiš­
kia, visi žinome. Tapytojas,

VfrA-Moi 
M*

Veikla tiesios 
magiškai ant ner­
vingų ir besijau­
čiančių pavargu­
si a i s — žadinte 
prižadina ir su­
teikia daugiau 
energijos.

1H. 100 Boh
$3-25 5g.0°

UNION DRUG CO.
Dabar Eina Išpardavimas 

35th and Halsted

WHITE EAGLE SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

Uždėta 1902 m.
UŽPRAŠO Į ATIDARYMĄ TAUPYMO SKYRIAUS

Dabartiniai Dividcntai
• PASKOLOS • APDRAUDA • ČEKIŲ IŠKEITIMAS 

Mokėkite bilas už elektrą ir gasą per mus.
WALTER KOLESIAK, Užveizda ir Sekretorius

1750 W. 48th Street Telefonas Yards 0410

trovo kabinetas.
Sakoma, kad G. Dimitrovas 

vadovaus nesenai įsteigtam ko­
munistinių partijų Informacijų 
Biurui.

Vėl atsinaujino gandai, kad 
Bulgarija susiriš federaliais ry- 
šiąis su Jugoslavija.

Tikrų, betgi, žinių apie 
nėra.

Venezueloj Įvyks 
Rinkimai

tai

ba pagerinimus, tai man ro­
dos, kad reikėtų pagerinti 
choristų aprėdalai. Labiau­
sia chorisčių sukneles. Ren­
giantis prie šio festivalio 
matyt, kad daug chorų siu- 
vosi aprėdalus dėl dainavi­
mo scenoje ir žinoma daug 
pinigų išleido, o vistiek ne­
pasisiuvo tokių aprėdalų, 
kurie pilnai tiktų koncerti­
niam scenos menui. TuriuKUBA JEWELERS

4052 WEST 26th STREET 
Telefonas LAWndale 7275

CARACAS, Gruo. 10.—Sekan­
tį nedėdienį Venezueloj įvyks 
prezidentiniai ir kongresiniai 
rinkimai.

Balsavimo procedūra bus 
slapta ir tiesioginė.

Balsavimo teisę turi visi Ve- 
nezuelos gyventojai, pasiekę aš­
tuoniolikos metų.

pasakyti, kad tik Detroito 
Merginų Sikstetas turėjo 
tikrai koncertinius aprėda­
lus. Mūsų chorų merginos 
įsivaizdina, kad jeigu jau: 
jos pasisius visos vienos 
spalvos sukneles, tai jau ir, 
užtenka. Žinoma, geriau 1

Prie progos reikia pasa­
kyti, kad šitokie festivaliai 
duoda mums menininkams 
daug ūpo, daug energijos, 
daug mokslo ir paakstina 
visus dirbti meno — kultū­
ros darbą. Ir, taipgi subend­
rina visų veikimą ir sykiu 
padeda gyvuoti mūsų darbi­
ninkiškam judėjimui. Garbė 

sumanytojams tokių nau­
dingų meno festivalių.

Taigi, brangūs meninin­
kai, dirbkim dar smarkiau 
meno — kultūros darbą ir 
dirbdami ženkim per meną 
į šviesą — per šviesą į lais­
vę — per laisvę į geresnį ■ 
darbininkišką rytojų. I

Jonas Juška.

Lietuviu Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
O Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
• Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
O Visiems įstojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia.
O Priima naujus narius nuo 2 metų flrU 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išplldyk žemiam telpančią 

blahkute Ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ,...... .
Antrašas .
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Ne Tik Del Medaus —

BITES NAUDINGOS ŽMONIJAI
naują karalienę, kuri išvys- .. j •
tis nepiktos rūšies, žinoma, MaHĮUetteparkieClŲ
turi surasti senąją ir nužu­
dyti. Kitaip nežinia kuri Svarbos Susirinkimas

portacijos sąrašo yra Joe 
Weber. Jis čia buvo atvežtas 
tėvų visai mažas iš Čeko­
slovakijos. J. Weber nuo pat

Lietuviai su bitėmis susi­
pažinę iš senovės laikų. Apie 
midų-saldų gėrimą, dažnai 
minima liaudies dainose. 
Medų visi mylėjo, nes cuk­
raus mažai gaunant, pasi­
ilgdavo saldumynų. Religin­
gi žmonės mylėjo bites, nes 
jos suteikdavo vaško, iš ku­
rio dirbdavo žvakes ir grab- i 
nyčias prie mirštančių už­
degti, kad velnius nuvaiky­
ti. Bet kad bitė yra naudin­
gas gyvūnėlis del padaugi­
nimo grudų ir daržovių, tai 
gal mažai kas žinojo iš kai­
miečių. Paskutiniais laikais 
betgi daug domės kreipiama 
Į bitininkystę ne tiek del me­
daus, kiek del padauginimo 
grudų.

Bitės ieškodamos medaus 
po žiedus apsivelia dulke- 
ems ir lysdamos iš vieno 

žiedo į kitą, tas dulkeles su­
maišo ir taip užvaisina au­
galus. Sodus turintieji sam­
do bitininkus, kad atvežtų 
j jų sodus bičių. Washingto- 
no valstijoj, kur. nuolatiniai 
lietus, tai sunkiausi proble­
ma sodininkystėje užvaisi- 
nimas žiedų, kad mėgstu 
vaisius. Ten mėgina eksper­
tai rinkti dulkes nuo vienų 
žiedų ir dulkinti ant kitų. 
Bet kur bitės gali veikti, ten 
jos atlieka geresnį darbą.

Sėklų augintojai taipgi 
gali pasidėkcvoti bitėms. 
Alfafa, tam tikrcš rūšies do­
bilai ir daugybė kitokių žo­
lių ir javų išduoda grūdus 
tik ačiū bičių triūsui. Tas ir 
daržininkus paliečia. Jeigu 
bitės neaplankytų agurkų, 
melonų ir kitų, tai vaisių ne­
būtų. Reiškia, jos dirba del 
žmonijos ne vien gaminda­
mos medi;, bet ir augalų 
sėklas bei vaisius.

Ūkininkai, augindami 
raudonuosius dobilus, vi­

suomet dejuoja, kad gauna 
mažai sėklų. Naminės bitės 
turi neganėtinai ilgą sur- 
biklį, jos nepasiekia dobi­
luos esantį saldumą ir jų 
nelanko. Tik laukinės juos 
lanko, todėl mažai grudų 
užmezga. Agronomai sten­
giasi išauginti dobilus, ku­
rių žiedo trobelės būtų 
trumpesnės. Gi bitininkai 
stengiasi išvystyti' bites su 
ilgesniais siurbliais. Jeigu 
tas pavyktų, tai žmonija 
nuo to daug laimėtų.

Karo laiku hitlerininkai 
buvo įmetę kalėjiman vieną 
pasižymėjusį bitininką. Jis 
buvo išvystęs būdus, kaip 
pasiųsti bites į tą grupę žie­
dų, kur buna reikalas. Kuo­
met vokiečių armija visur 
naikino bičių avilius del me­
daus, tai ūkininkai pradėjo 
gauti daug mažiau sėklų. 
Tuomet Hitleris buvo pri­
verstas paliosuoti bitininką, 
kad jis vestų darbą siunti­
mo bičių į tuos augmenis, 
kurių sėklų buvo labiausia 
reikalinga.

Bitės žinomos nuo prieš­
istorinių laikų. Vienok tik 
paskutiniam šimtmetyje, iš­
vysčius f rėminį avilį ir cent­
rifūgą ištraukimui medaus 
iš korių, bitininkystė įgavo 
daugiaus reikšmės. Esdnt 
bitininkystei pelningam už- 

. siėmimui, pradėta daugiaus
■ studijuoti bičių veiksmus.
• Tas suteikė galimybę bites 
i veisti ir prižiūrėti moksli-
• niai. Dabar jeigu nori kara- 
i lienės, gali gauti ją kada no- 
, ri. Bitininkai jas augina
■ šimtais. Jeigu nori bičių, gą- 
l Ii persiųsti kiek tik nori sva-
■ rų. Nereikia siųsti su visu 
į aviliu, bet suleidus mažoj

dėžutėj. Taip persiuntimas 
i parankus ir pigesnis. Jeigu
• tavo bitės piktos, gali gauti

žus. Dvi karalienės neišsi­
tenka vienam avilyje. Tik 
kuomet senoji nusensta ir 
negali gerai dėti kiaušinė­
lius, tuomet ji leidžia kitai 
gyventi tam pačiam avilyje. 
Bet jeigu karalienė išperėta 
del spiečiaus ir laiku, del 
blogo oro neišeina, tai tuo­
met jos piaunasi ir viena tu­
ri žūti. Karalienė savo gylį 
naudoja tik karalienei žudy­
ti. Ji negilia paėmus į ranką.

Paprastai yra suprasta, 
kad karalienė yra valdovas 
avilio. Praktika parodė kaip 
tik atbulai. Darbininkės bi­
tės yra tikrieji valdovai — 
jos visą tvarką veda avilyje. 
Atsitikime, kad karalienė 
žūsta, jos tuoj pradeda au­
ginti kitą, ar kelias kartu.

Kiaušinėlis padėtas kory­
je, ne vėliaus 3 dienų, patar­
nauja išvystymui naujos ka­
ralienės. Karalienei išaugin­
ti nereikia skirtingo kiauši­
nėlio. Maistas, kuriuo pe­
nimas išsiritęs kirminėlis, 
nusako išauginimą į karalie­
nę ar darbininkę, čia biti­
ninkai ir turi progos daryti 
naujus bandymus. Manoma, 
kad pritaikius atatinkamą 
mineralą ir mišinį maisto, 
kol karalienė augimo stovy­
je, pavyks išauginti didesnės 
rūšies, su ilgesniais siurb­
liais bites. Tokios galės rink­
ti medų iš raudonųjų dobilų 
ir kitų augalų, kuriuos ne­
lankydavo iki. šioliai, nes 
negalėjo pasiekti saldumus. 
Jeigu tas pavyks, tai bitės 
bus dar naudingesnis gyvū­
nėlis žmonijai.

M. B.

Marquette Parko Lietu­
vių Moterų Kliubo narės ži­
nokite, kad antradienį, 
gruodžio 16 d. įvyksta mū­
sų kliubo priešmetinis susi­
rinkimas. Jame turėsime at­
likti du svarbius dalykus: 
išrinkti naują valdybą 1948 
metams ir svarstyti komisi­
jos patiektas taisykles mūsų 
kliubui. Šį klausimą visos iš- 
anksto svarstykime, nes prie 
komisijos patiektų taisyklių 
(konstitucijos projekto) ga­
lima bus duoti pataisymų 
arba savų sumanymų. Visos 
kartu apsvarstysime galuti­
nai mūsų kliubo tvarką ir 
taisykles, kurių turėsime 
prisilaikyti ateityje.

jaunų dienų daug dirbo ūni- , 
jose.

Pastaruoju laiku jis kalti­
namas už nežinojimą, kad 
jis nesąs pilietis ir vykda­
mas unijos reikalais į Meksi­
ką sakęs, kad esąs pilietis. Į 

Sausio 22 d., 1948 metais 
bus jo teismas, kuriame jis 
gali būti nuteistas 5 m. ^a- į 
lėti ir po to būti išdeportuo- 
tu.
. Visas Weber prasikalti­
mas, tai kad jis nesurado 
tėvo pilietybės popierų.

Visi, kam rūpi šios šalies 
darbo žmonių teisių apgini- 
mas, turėtų siųsti protesto 
laiškus ir reikalauti, kad 
šios šalies teismas panaikin- Į

Po susirinkimo turėsime W* Prieš Joe Weber-
arbatėlės ir pasikalbėsime 
draugiškai dar vieną kartą 
visos susirinkusios mūsų 
kliubo paskutiniame šių me­
tų susirinkime.

Koresp.

Nuoširdi Padėka
Lietuvių Ex-Mainierių 

Choro vakaras su puikia 
programa ir veikalu “Kat­
riutės Gintarai”, įvyko lap­
kričio 23-čią d., Lietuvių 
Auditorijoje. Pasekmės bu­
vo geros. Tariame padėką 
darbininkams, laikraščiams 
už skelbimus, radijo stotims 
už garsinimus, biznieriams, 
kurie davė skelbimus į 
.programų knygą ir progra- 
mo pildytojams.

Ex-Mainierių Choro ir 
Kliubo Valdyba.

Rep.

PRANEŠIMAS
PO NAUJA PRIEŽIŪRA

STERLING PLUMBING &
HEATING SUPPLY (0,

1522 W. 47th STREET YARDS 6337

Stores toiletam sėdynės, baltai 
nudažy,os, chromo zo- $4-25 
viešai ........................._..... *

Chromu aplietas kombinacinei 
sinkai kranai ir mui- 87.75 
lui laikyt indeliai ..... •

“Dreiperės” durim, kompletas 
su "draperėm” langam, SC.50 

• spalvos—pasirinkimui...

Perline medžiaga apdengtos toi­
letam sėdynės, parink- $in.5O 
tų įvairių spalvų .......... A v

VARGAS SENAM
Robert Martin, 82 metų 

senelis, eidamas paslydo ir 
parkrito. Nežiūrint kiek dė­
jo pastangų, negalėjo atsi­
kelti. Jam teko‘išgulėti apie 
pusę valandos Jackson par­
ko sniege. Jo laimei, važia­
vo pro šalį dviračiu D. W. 
Lester, 13 metų berniukas 
ir pamatęs senelį sustojo. 
Negalėdamas jo prikelti, pa­
šaukė ugniagesių stotį, pra­
nešė apie Martin nelaimę. 
Ugniagesiai atvyko ir nuve­
žė į ligoninę.

Berniukas pavėlavo į mo­
kyklą nueiti, bet jaučiasi pa­
tenkintas, kad išgelbėjo 

Martin gyvybę.

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkšlclūse, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas:
Viena, Kur Bėga Šešupe ir Jūra $2.00
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovą $2.00. 

ši kaina be persiuntimo '
Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite damokčli persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

narna rytoj, Sokolų salėj, j dinti, stokite į Liaudies Te- 
2343 S. Kedzie avė. j atrą, kuris jau žymiai pakė- 

Visi kas kada dalyvavę i lė Chicagoj lietuvių teatrą 
vaidyboje, ar norinti vai- ir dar pakels.

Reikia Didžiuotis 
Liaudies Teatru

Aną vakarą užėjau į Liau­
dies Teatro repeticijas vei­
kalo “Klampynė.” Veikalas 
didelis, įdomus, reikalingas 
nevien aktorių, bet daini­
ninkų ir šokikų. Dalyvauja 
dešimtys žmonių. Bet viskas 
taip gražiai eina, kad nori­
si didžiuotis Liaudies Teat­
ru.

Tai reiškia gera organi­
zacija ir nuolatinis joj lavi­
nimasis.

“Klampynės” suvaidini- 
mui surinkti geresni Chica- 
gos vaidylos (aktoriai).

Ši didelė drama bus vaidi-

PRISIPAŽINO KALTU
Buvęs chicagietis, dabar 

gyvenantis Grand Rapids, 
Mich., Eugen McIntyre, 24 
m., prisipažino, kad jis išnie­
kino 5 moteris. Jų amžius 
buvęs nuo 5 iki 26 metų.

Moterų užpuldinėtojas 
yra vedęs ir pats turi mažą 
dukrelę.

E. McIntyre policijai aiš­
kinosi, kad jis užpuldinėji­
mą ant moterų padaręs po 
to, kai jis supykęs ant savo 
žmąnos.

'11 S. Window Co. •
Combination 
Storm and 

Screen Windows
100% Redwood and Aluminum 

Precision Built
Sutaupo iki 35% Apšildymo 

Šaukit dėl apskaičiavimo dykai
Victory 3388 

702 W.26th STREET

L- \

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI .

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, III.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko­
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. Ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *
KVIETKININKAS
231« S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS. 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniško? Koplyčios Visu Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hal! 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

Užpuldinėjimas Ateivių 
Kas Dieną Didėja

Jungtinėse Valstijose ima 
reikštis Hitlerio metodai. 
Jie skyriasi tik tuom, kad 
Vokietijoje įsigalėjus hitle- 
rizmui, pirmiausia buvo per­
sekiojami žydai, o J. V. puo­
lama ant ateivių.

Visi žinome, kad šios ša­
lies gyventojai daugumoje 
susideda iš ateivių. Tačiau 
daug genkarčių praėjo, kaip 
ateiviai čia pradėjo apsigy­
venti. šioje šalyje gimusie­
ji asmenys skaitomi jos sa­
vininkai. Tačiau dar daug 
yra tokių gyventojų, kurie 
atvyko iš Europoj ir savo 
didžiąją gyvenimo dalį čia 
praleido. Vieni iš jų atvyko 
tarpe 20 - 30 metų, kiti visai 
maži, bet vienaip ar kitaip 
jie skaitosi’ ateiviai. Tie 
žmonės, kurie atvyko iš Eu­
ropos ir stojo į pažangias or­
ganizacijas ir dirba jose, da­
bar yra persekiojami ir ban­
doma juos išdeportuoti.

Vienas iš padėtų ant de-

THRIFT
VARIETY

APPAREL SHOP
1008 W. 31st St. 

YARds 0358

SKUBĖKIT!
SKUBĖKIT!

SKUBĖKIT!
KOL DAR TURIME

Moterims Tikros Vilnos
GABARDINE SIŪTAI 

$20 iki $24
Vertės daug daugiau 

Vėliausios mados ir spalvų
Dydžio nuo 9 iki 24)4

Turime 
Koplyčias... 
Visose 
Miesto Dalyse

URBA Gėlininkasj
4180 Archer Avenue

i Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietąms, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAW1CH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko | rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. * TEL. PULIman 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908
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RYTOJ PAMATYKIME ĮSPŪDINGA IR GRAŽĮ) 
JULĖS ŽEMAITĖS VEIKALĄ "KLAMPYNĖ"

Sunkus Liaudies Teatro Grupes Įdėtas peJU07;° Kęnstavičiaus.
Darbas Turėtų Buti Visų Įvertintas jUnkX™ tetasatsisėstLBe

Gruodžio 14 d., Sokolų 
svetainėje, bus perstatytas 
vienas iš puikiausių veikalų 
“Klampynė”. Jo paruošimui 
įdėta labai daug ir gražaus 
darbo. Kas buvo pamokose, 
tas sako, kad Chicagos lie­
tuviai dar neturėjo tokios 
progos matyti, taip origina­
liškai perstatant Lietuvos 
vargo žmonių gyvenimą vei­
kalo formoje.

Lošėjai netik moka min­
tinai savo roles, bet kartu 
sugeba nuduoti esant tik­
rais charakteriais.

Visi mes kalbame apie me­
ną ir grožį, bet nevisada tu­
rime progos matyti meniš­
kai perstatant veikalus. Ta-

čiau šį kartą tikrai galėsime to, kurie nematysite veika- 
matyti puikiai suvaidintą 
rašytojos Julijos žemaitės 
veikalą “Klampynė”.

Jau nekalbant apie veika­
lo turinį ir grožį, tenka pri­
minti, kad jį ruošia persta­
tyti Lietuvių Meno ir Kul­
tūros (Radijo) Kliubas, ku­
ris kas antradienį duoda 
įdomias lietuviškas progra­
mas per radiją.

Prašome visų Chicagos ir 
apylinkės lietuvių dalyvau­
ti šiame parengime ir pa­
remti kliubą.

Beje, apart paties veika­
lo puikumo, dar jis bus pa­
pildytas gražiomis LKM 
Choro dainomis, vadovystė-

lo “Klampynės” ilgai gailė- 
sitės, tad dalyvaukite pa­
rengime, kad nereiktų gai­
lėtis.

* Rengimo Komitetas.

Svečiai “Vilnies” 
Leidykloje

Penktadienį lankėsi “Vil­
nyje” Jonas ir Marijona 
Bimbai iš Branch, Mich. Su 
jais kartu atvyko chicagie- 
tis W. Biskupaitis. Bimbai 
sakė, kad jie atvyko į jų gi­
minaitės Barboros Bimbie- 
nės laidotuves. Jie apsistojo 
pas Juozą Bimbą, 1450 W. 
81 str. Barboros Bimbienės 
laidotuvės atsibuvo trečia­
dienį.

J. ir M. Bimbai pasimokė- 
jo už “Vilnį”, nusipirko 
“Vilnies” šėrą, pasimokėjo į 
Lietuvių Meno ir Kultūros 
(Radijo) Kliubą ir paauko- 
vo kliubui $1.00.,

Beje, draugai Bimbai sa­
kė, kad jie girdi radijo 
programas ir esą labai pa­
tenkinti joms.

SUGAUTI 3 PLĖŠIKAI
Sgt. T. O’Connell pranešė, 

kad pasisekė suimti 3 plėši­
kai, kurie dar nesenai išpie­
šė čekių mainymo įstaigas, 
2406 W. 47 st. ir 1777 N. Ci­
cero avė.

Visi suimtieji jau ir pir­
miau buvo teisti už vagystę:
Nicholas Lococo, Ray Au-j w< Biskupaitis taipgi nu- 
burn ir Harry Wagner.

! Visi Kartu Pasitikime HElp WANTED-MALE 
Naujus Metus

LDS 2-ra Apskritis ir 
LKM Choras bendrai rengia 
Naujų Metų patikimo ban- 
kietą, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted str., gruo­
džio 31 d. vakare.

Netenka aiškinti^ kad 
Naujų Metų patikimo ban- 
kietas bus vienas iš puikiau­
sių. šeimininkės jau išanks- 
to ruošiasi prie pagaminimo 
skaniausios vakarienės. Be, 
to, LKM Choras pasižadėjo 
duoti puikią dainų progra­
mą.

Šokiams pasamdyta ge­
riausia orkestrą. Tad iš- 
anksto užprašome visų Chi­
cagos rėmėjų rengtis daly­
vauti Naujų Metų patikimo 
bankiete.

Rengėjai.

VYRAI
NORINTI BOT PARDAVĖJAIS

Padarykit $30 - $60 - iki $90 
jūsų liuoslaikiu

PROGA ĮSTOTI IŠDIRBTOJE 
ORGANIZACIJOJE

ŠAUKIT

VICtory 3388

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai­

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil­
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

Medicinos Daktarai

dr. v. a. Šimkus
PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street

DR. STRIKOLIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

DR. T. DUNDULIS

4157 Archer Avenue

RYTOJNepasivėlinkite sipirka dar vieną “Vilnies” 
šėrą. Be to, jis' pasipirko ti- 
kietų sekmadienio parengi­
mo, kuriame bus perstaty­
tas veikalas “Klampynė”.

Smagu, kad draugai be jo­
kio priminimo, pasirūpina 
paremti dienraštį “Vilnį” ir 
L. M. ir K.'Kliubą.

Beje, drg. Bimbos sakė, 
kad penktadienio naktį grįš 
į namus.

Bukite ne vėliau kaip 3 čia valandą, kad pama­
tyti ištisai nuo pradžios iki galo tą puikią Julės į 
Žemaitės penkių aktų Įspūdingą dramą —KLAMPYNE

Bus Suvaidinta Rytoj

GRUODŽIO (DECEMBER) 14 D

2345 S. Kedzie Ave.
Chicago

SOKOLŲ 
SVTAINEJE

Pradžia 3 vai.
Tėinykitė: lošimas pra­
sidės skelbiamu laiku, 
todėl ncsivėlinkite, nes 
kitaip galite nepamatyti 
veikalo pradžios.

Mirė Walteris Strigas
Kadaise gyvenęs Chicago- 

je, o dabar gyvenęs Irons, 
Mich., Walter Strigas mirė 
lapkričio 22 d., ir likosi pa- 
laidot&s, Big Bass 
Lake, Mich., kapinėse. 
Velionis W. Strigas buvo 
pažangus žmogus, daug 
dirbdavo meno šakoje. Pas­
taruoju laiku jis daug dir­
bo Lietuvių Draugiškame 
Kliube ir buvo jame sekreto­
rium bei organizatorium.

Velionis Strigas paliko 
nuliūdime žmoną, du posū­
niu ir dvi podukras.

Beje, dar prieš susirgsiant 
W. Strigas sakė draugams, 
kad jis manąs vykti į Chica- 
gą apsigyventi, bet to pada­
ryti jau nesuspėjo.

Tebūna Walteriui rami il­
sėtis šios šalies šaltoje že­
melėje !

Prašome Nepamiršti
Gaspadinės, kurios pasi­

žadėjo dirbti L. K. ir M. 
Kliubo parengime, k. antai: 
Budrienė, Sandarienė, Jan- 
čienė, Juodaitienė, Stukie- 
nė ir Zinauskienė. Primena­
me, kad būtumėte 10 vai. ry­
to Sokolų svetainėje.

Taipgi prašome barten- 
derių, kad būtumėte svetai­
nėje nevėliau 1:30 po pietų.

Komitetas.

APIPLĖŠĖ VIEŠBUTI
Ketvirtadienio ryte jau­

nas banditas įėjo į Grandeur 
viešbutį, 1055 Granville avė. 
Čia jis rado du darbininku. 
Iš jų atėmė $197.00 ir išva­
rė iš viešbučio. Banditas įsa­
kė savo aukoms nusigrįžti į 
sieną. Jiems nusigrįžus, ban­
ditas pabėgo.

J. Bimba.

Chicagos ir apylinkės visuomenė gerai suprantą svarbą 
palaikymo musų radio pusvalandžio kiekvieną savaitę. 
Ateidami pamatyti šį veikalą mes, taipgi, įvertinsime lo­
šėjų ir dainininkų dideles pastangas ir sunkų darbą, per­
statant šį didelį ir įspūdingą veikalą. Iki pasimatymo!

BRIGHTON PARK
Labai Svarbus LLD 104 kp. 
Susirinkimas

Pirmadienį, gruodžio 15, 
Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43 st., įvyks labai svar­
bus LLD 104 kuopos susi­
rinkimas. Jame bus renka­
ma 1948 met. nauja valdy­
ba. Taipgi bus eilė kitų svar­
bių reikalų aptarimui.

Prašome visų kuopos na­
rių dalyvauti' šiame susirin­
kime. Taipgi jei galima, at- 
siveskit naujų narių.

Senas Narys.

RASTAS NUŠAUTAS
Ketvirtadienio ryte 

tas nušautas Harry Krotish. 
Manoma, kad žmogžudystę 
papildė gengsteriai, kurie 
pavydėjo jam pasisekimo 
biznyje.

Krotish rastas keliose 
vietose peršautas ir išmes­
tas į sniegą ties 3140 So. Ver­
non.

Policija seka 24 wardo 
gemblerius ir tikisi surasti 
kaltininkus.

fas-

PO LOŠIMUI BUS ŠOKIAI ABEJOSE SVETAINĖSE 
Prie Peivio ir Batučio orkestrų

Užkandžių ir gėrimų taipgi bus užtektinai.
Įžanga iš anksto perkant $1.00; prie durų —$1.25

RENGIA LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO (RADIJO) KLIUBAS 
SUVAIDINS LIET. LIAUDIES TEATRO AKTORIAI'

IEŠKO ŽMONOS
E. L. Kuchuk, 3949 So. 

Rockwell st., kreipėsi į poli­
ciją, kad pagelbėtų surasti 
jo žmoną. Mrs. Eleanor Ku- 
shuk, 17 met., prieš savaitę 
apleido namus ir negrįžo.

Dingusios moteries vyras 
mano, kad kas nelaimingo 
atsitiko su jo žmona, kurią 
vedė prieš 6 mėnesius.

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir­
kite ten kur tūkstančiai pa­

tenkintų pirkėjų perka

JOS. F. SUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te­
levision Setų. Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prašy­
mui Mašinų, Automatiškų Skal­
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau­
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK­
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik­
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame­
rikoniškų Rekordų ir t.t.

Į Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIU KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS

Į Pranešimai iš Kitur Į
pažymėdami Kliubi 

Prie kiekvienos 
gauti naujų narių.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Moterų Kliubo priešme- 

tinis susirinkimas įvyks gruodžio 18 
d., 7:30 vai. vak., Sachsenheim sve­
tinėje, 1400 E. 55th St. Visos drau-

som dalyvauti.
(12C16)

Smarkus Juokdarys Į

Kenstaviciai
718 W. 31st St.

“'XVICtory 0840

REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Rez. 4826 S. Kimbark

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

DR. C. Z. VEZEL

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Pritaiko Akinius

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.

laiku, nes mums

(11C15) 
BRIGHTON PARK

Paieškojimai
Vladas Kasparaviėiuš, sflnus .Juozo, 

paieško savo pusbrolio Andriaus Ka-

CBonip REtir<y

pranešti,

(5cl3)

Šiame susirinkime turėsime rinkti 
naują valdybą sekantiem metam, 
taipgi bus išduoti raportai iš visų me-

Rua Barra do Tibagi, 102, 
(Bom Retiro),

(12cl5)

S. Dap, 959 E. 62 st., grį­
žęs iš darbo ketvirtadienį ra­
do savo bute netikėto “sve- 

1 čio” paliktas pirštines. Ta­
čiau nerado savo puikaus 

i kostiumo, laikrodžio ir žie-

rion, vv. 
(11C13)

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato­
rius. Tad kiekvienas sąmonin­
gas darbininkas netik turi jįVagis išnešė $400 vertėsi^ uaiuullMn<KS IIOWB lMri 

jo turto, vietoje to, paliko I Xaily^'brt’ir'kHii,’paratfirt? 
pirštines. kad skaitytų.
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